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Förord

”Kan jag leka med flickorna här eller ska vi flytta igen?” Den 
frågan ställer fyraåriga Rima som vant sig vid att vara i stän-
dig flykt, i sitt eget hemland. Hennes bror önskar att han hade 
ett svar. Vad händer med ett barn som tvingas existera under 
ett folkmord? Hur tröstar man ett barn som har förlorat sin 
mor, sin far, sin syster, sin bror, sitt hem, sin trygghet … allt? 
Vad säger man till ett barn som undrar hur världen kan tillåta 
detta? I denna novellsamling får vi ta del av tolv palestinska 
barns egna ord om den brutala verkligheten i Gaza. Varje barn 
bär på vittnesmål om förlust, sorg och överlevnad, men också 
om en stark vilja att bli hörd. Att under ett pågående folkmord 
finna styrkan att uttrycka sig i skrift visar på barnens kraft och 
kampen för att vilja befria Palestina. Barnens berättelser är inte 
bara ord – det är en form av motstånd. Det är en stor ära att 
få presentera de modiga barnen Farah, Malak, Maram, Samir, 
Jenen, Doha, Yamin, Reem, Jumana, Tasneem, Qatr al-Nada 
och Heba, vars berättelser ger oss en inblick i deras verklighet 
och påminner oss om deras rätt till en framtid.

Nora Khalil, poet & författare
3/1–2025
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Bakgrund 

Idén till det här projektet föddes strax efter årsskiftet 2024. Den 
israeliska ockupationsmakten var i full gång med sitt urskill-
ningslösa bombande av Gaza, och den humanitära katastro-
fen växte i rasande fart. Rezek al-Muza’anan är palestinier och 
bosatt i Gaza. Han är god vän med Amil Sarsour, som tillhör 
den palestinska diasporan i Uppsala, och under sina telefon-
samtal kom de överens om att hitta ett sätt att uppmärksamma 
det pågående folkmordets bortglömda röster. Hur är det att 
leva i det som kommit att kallas ”världens största utomhus-
fängelse”, i en vardag som präglas av bombningar, flykt, provi
soriska tältläger, svält och död – och hur är det att vara barn 
under sådana förhållanden? 

Rezek och Amil bestämde sig för att ge de mest utsatta, bar-
nen, en möjlighet att berätta om sina upplevelser. De organi-
serade därför en novelltävling som indelades i åldersgrupperna 
8–12 och 13–16. Rezek tog kontakt med Hassan al-Ghoul och 
Shorouk Doghmosh, också bosatta i Gaza, och tillsammans 
utgjorde de kommittén som drev projektet på plats. Rezek tog 
på sig ansvaret som ordförande, medan Hassan och Shorouk 
antog rollerna som sekreterare. 
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Novelltävlingen

Kommittén besökte flera tältläger och skolor runtom i Gaza 
för att uppmuntra barnen att delta i novelltävlingen. De gjorde 
sitt yttersta för att anordna skrivsessioner och förse deltagarna 
med pennor och papper, men förutsättningarna var emellertid 
mycket svåra. Den israeliska militären utfärdade vid upprepade 
tillfällen evakueringsorder, och israeliska flygplan kunde när 
som helst släppa flygblad över flyktinglägren, som uppmanade 
befolkningen att snabbt förflytta sig till en annan del av kust
remsan innan bombningarna skulle ta vid. De omfattande folk-
fördrivningarna, och därtill bristen på internet, gjorde det svårt 
för kommittén att upprätthålla en fungerande och kontinuerlig 
kontakt med barnen. Men trots de utmanande omständighet-
erna var de fast beslutna att fullfölja projektet. 

Kommitténs medlemmar fick söka intensivt efter grundläg-
gande skrivmaterial som behövdes för novelltävlingen. Detta 
var en stående utmaning eftersom de flesta bibliotek och skolor 
hade bombats och förstörts av de israeliska ockupationsstyr-
korna. Det krävdes dessutom mycket arbete och stort tålamod 
för att hitta, och skapa, skrivtid för barnen. Många hade bör-
jat hjälpa sina familjer med uppgifter som att hämta vatten, 
ved och bröd. Till följd av kriget var barnen tvungna att tidigt 
växa upp och ta vuxenansvar, i synnerhet de som hade förlorat 
sina fäder. Ytterligare en prövning som kommittén tvingades 
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hantera var att direktörerna för flyktinglägren och skolorna 
i vissa fall inte gav det förväntade stödet. Den djupt kritiska 
situationen ledde av förklarliga skäl till att skrivande emellanåt 
ansågs vara av lägre prioritet. Men kommittén möttes samtidigt 
av ett stort engagemang och massor av entusiastiska barn som 
längtade efter att få skriva. Ett barn hade inte hållit i en penna 
på åtta månader, och hon brast i gråt när hon fick chansen att 
göra det. Detta fyllde kommitténs medlemmar med en orubb-
lig motivation, och de arbetade mycket hårt och målmedvetet 
för att övervinna alla yttre svårigheter. Till sist mottog de hela 
113 berättelser. 

Under skrivsessionerna märkte kommittén tydligt att bar-
nens långa frånvaro från skolan hade bidragit till en försämring 
av deras utbildningsnivåer. Barnen hade förlorat åtta månader 
till följd av det pågående kriget och två år på grund av covid-19, 
då undervisningen i hög grad förlitade sig på internet. Många 
familjer hade inte råd med datorer, och frekventa strömavbrott 
försvårade ytterligare tillgången till distansundervisning. Följ-
aktligen hade många barn svårt med grundläggande skrivkun-
skaper; somliga kunde inte uttrycka sina känslor i skrift, och 
vissa kunde inte ens skriva en korrekt mening. Kommittén anar 
även att Gazas utbildningssystem troligtvis har bidragit till 
denna försämring eftersom det i huvudsak bygger på att mata 
eleverna med kunskap snarare än att utveckla deras forsknings- 
och skrivfärdigheter. Å andra sidan fanns det flera barn som 
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visade beundransvärd kreativitet och en utomordentligt god 
skriftlig uttrycksförmåga. 

Kommittén var särskilt imponerad av Farah Habib. Hon 
uppvisade en exceptionell behärskning av litterär arabiska, och 
medlemmarna var rörande överens om att hon är en lysande 
författare. Hennes berättelse utmärkte sig genom sin form, sitt 
innehåll och sitt fantasifulla bildspråk. Kommittén är över
tygad om att hon har enorm potential, och de är därför mycket 
angelägna om att hon måste få fortsatt stöd för att utveckla sin 
talang. Det fanns även andra barn som gav prov på lovande för-
mågor, och kommittén önskar även att dessa får fortsatt stöd. 

Novelltävlingens resultat

Kommittén läste och utvärderade alla 113 berättelser. Efter 
noggrann granskning valde de till sist ut de bästa novellerna 
från båda åldersgrupperna: 8–12 och 13–16. 

Bästa berättelser i åldersgruppen 8–12 år:

Första plats: Malak al-Tarshawi
Andra plats: Samir al-Shendi
Tredje plats: Doha Elewa
Fjärde plats (delad): Reem Muhsen och Jumana Taha
Femte plats: Heba Abd-al Jawad.
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Bästa berättelser i åldersgruppen 13–16 år:

Första plats: Farah Habib
Andra plats: Maram Daghmash
Tredje plats: Jenen al-Doghmeh
Fjärde plats (delad): Yamen Abu Rezziq och Tasneem al-Nimr
Femte plats: Qatr al-Nada al-Qassas.

Kommitténs avslutande  
reflektioner 

Novellerna som kommittén mottog ger en inblick i barnens 
verklighet. De är smärtsamt autentiska. Även om barnen upp-
visade enastående motståndskraft och kreativitet, är det uppen-
bart att det pågående folkmordet fyllt dem med sorg och rädsla. 
Kommittén hoppas att dessa berättelser kan få omvärlden att 
öppna ögonen för de grymheter som pågår i Gaza och det ofatt-
bara lidande som plågar befolkningen.

Slutligen vill kommittén uttrycka sin djupaste tacksamhet 
till Amil Sarsour, Al-Yarmouk Association och The Civil Com-
mittee of Safad, samt till alla övriga inblandade som gjorde det 
möjligt att genomföra projektet trots de svåra förutsättningarna.

Kommitténs framtida ambition är att fortsätta arbeta och 
skapa nya projekt för att stödja det palestinska folket i Gaza, 
i övriga Palestina och de som lever i exil.

Denna text har utökats och bearbetats något från originaltexten på arabiska.
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Namn: Farah Habib

Ålder: 16 år

Rankning: 1

Hur dog Rima?

Han stod framför porten, granskade den med en äkta flyktings 
ögon. Platsen var klassad som gul på deras karta, den hade 
invaderats, tagits över och bränts ner. Två våningar var för
kolnade. En annan våning hade väggarna kvar, men ingenting 
kunde tas i bruk. Han gick in för att undersöka husets insida – 
taket kan hålla en månad på sin höjd. En eller två läkare kurade 
ihop sig i ett hörn, korridorerna var fulla av döda patienter. 
Han kunde inte hitta en säkrare plats för sitt tält än den här, 
platsen var faktiskt redan död. Strax före solnedgången hade 
han monterat upp tältstängerna på en av sjukhusets gårdar, 
sedan gick han tillbaka för att hjälpa sin mor med att flytta 
deras slitna ägodelar.

Han kände sin fyraåriga syster Rimas oskuldsfulla blick när 
hon ställde honom mot väggen med en fråga som han inte 
kunde ignorera på grund av dess realitet: Kan jag leka med 
flickorna här eller ska vi flytta igen? Hon tittade på honom 
med sina honungsfärgade ögon och väntade på ett svar, och 
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han önskade att någon skulle skickas ner från himlen för att ge 
dem båda ett svar. 

Han mindes hur många gånger de hade flyttat, och hur 
många gånger han hade kramat människor, sovit, vaknat, skrat-
tat och gråtit med dem. Och varje gång han kramade någon 
farväl var han säker på att det var det sista han gjorde i sitt liv. 
Han kunde hålla sig borta från människorna här, men hon då? 
Det logiska svaret var att säga ”nej” till henne, hon skulle då 
förbli ensam på denna döda plats, eller så skulle han säga ”ja” 
med värme och sedan med egna ögon se hennes hjärta brista 
när hon måste lämna de andra flickorna. Han försökte undvika 
att svara men hon fångade upp honom med sina mandelfor-
made ögon och han kapitulerade inför dem. 

– Imorgon på morgonen kan du leka, min lilla. Vi flyttar inte 
förrän vi flyttar hem, gå och lägg dig, sötnos. 

Han slängde sig på den slitna madrassen, han kände inte av 
sin kropp förrän hans mor väckte honom klockan sex på mor-
gonen för att hinna till vattenkön. Han bar två hinkar och en 
stor flaska och gick till vattentanken som befann sig två kvarter 
bort. En oändlig kö. Om han hade tur skulle han hinna fram 
före mörkrets fall. Innan den sista solstrålen försvann, och efter 
timmar av svettigt köande, lyckades han äntligen med att fylla 
sina hinkar.

Han hade knappt börjat gå hem, bärande på sina hinkar, när 
marken skakade under hans fötter. Han stelnade till och hans 
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ögon stirrade på den avlägsna horisonten där sjukhuset låg. 
Rima, hans mor och en röd låga. Han såg inte granaterna som 
föll på gatorna runt honom, han hörde inte kanondånet eller 
stridsvagnarnas gnissel som omringade sjukhuset, han kände 
bara att benen sprang mot det.

Han såg inte annat än Rima, mor och en röd låga. Han 
brydde sig inte om stridsvagnarna som blockerade den stora 
porten eller soldaterna och skottljuden. Han sprang som en 
galning mot det brinnande tältet, sedan stelnade hela krop-
pen till. Han hörde en soldat skrika på honom och kände när 
soldaten sparkade ner honom i en grop och började hälla kall 
jord över honom. Han skrek inte, han kände att han inte var 
värd att dö så här. Skulle jorden fylla halsen och hindra hans 
andning tills den upphörde? Hur var det med Rima? Hur dog 
hon? Hur mycket led hon av smärta? Varför brinner han inte 
med henne nu?
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Namn: Malak al-Tarshawi

Ålder: 11 år 

Rankning: 1

Kommer jag att dö hungrig  
som min katt?

Mjau … Mjau … Mjau.
Jag såg mig omkring och letade efter katten som jamade, 

men var skulle jag leta? Jag var ju på en gata! Nej. Nej, inte en 
gata utan resterna av den. Gatan brukade vara full av liv innan 
det här galna kriget, men nu hade den blivit skrämmande, tom, 
trång och full av stenar som bombningarna orsakat. Jag var 
tvungen att passera gatan varje dag på jakt efter vatten för att 
fylla min behållare, sedan gå tillbaka till min mamma.

Mjau … Mjau … Mjau. 
Jag hittade den, en mager katt som verkade leta efter något, 

hon nosade här och där och såg hungrig ut. Jag lockade på katten. 
– Kss … kss … kss. 
Hon kom mot mig och jag strök hennes päls med min lilla 

hand. Hon kom närmre och närmre och vi började prata med 
varandra som om vi varit vänner sen länge. Min kära katt, kän-
ner du dig hungrig, som jag? Mjau … Mjau … Mjau, jag håller 
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på att dö av hunger. Varför har ni människor blivit så? Var är 
resterna av er utsökta mat som vi luktat, älskat och levt på?

Varför vägrar ni att ge oss mat? Vi kommer att dö hungriga, 
vi längtar efter mat. Mina ögon fylldes med tårar och hjärtat 
med sorg medan jag funderade på vad jag skulle säga till min 
katt. Hur ska jag berätta för den att vi lever mitt i ett dödligt 
krig och att vi inte ens har tillräckligt med mat till oss själva för 
att kunna ge rester till katterna? Hur ska jag berätta för henne 
att vårt hus har förstörts och att vi nu bor i ett tält?

Hur ska jag tala om för henne att jag har förlorat många nära 
och kära? Kommer min katt att förlåta oss människor om hon 
får veta? Kanske det … jag beslutade att berätta allt för henne. 
Min katt grät när hon hörde att jag var lika hungrig som hon, 
och hon grät ännu mer när hon fick veta att jag och mina syskon 
plockade gräs och bar det till min mamma för att hon skulle 
kunna laga mat åt oss. Jag omfamnade min katt och vi grät, 
mycket. Båda vi var hungriga och ingen av oss kunde hitta mat.

Plötsligt kom jag på att jag måste tillbaka till min mamma. Jag 
måste skynda mig innan hon börjar bli orolig, sa jag till katten. 
Jag sa hejdå och katten svarade mjau … mjau. Vi skildes åt men 
hennes röst följde mig. Plötsligt försvann hennes jamande och 
i stället hördes explosioner. Pow! Pow! Pow!

Jag flydde snabbt och tittade samtidigt åt det håll där min 
katt var, men jag såg inte henne. Jag skrek högt så att mitt skrik 
fyllde hela världen. Åh Gud, du förbarmande, har min katt 
dött? Dog hon hungrig? Kommer jag att dö som hon?
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Namn: Maram Kamal Mashour Daghmash

Ålder: 16 år

Rankning: 2

Vem är mosters älskling?

Jag vaknade av kraftiga explosioner, jag reste mig darrande av 
rädsla medan glassplitter flög mot mig. Min bror rusade in med 
blodstänk över kläderna och sa flämtande: Våra grannars hus 
har bombats. Skrik och nödrop hördes ute på gatan. Vagnar och 
bilar transporterade skadade och martyrer* till sjukhuset. Jag 
stod vid dörren och såg en man med avskuret ben, han kunde 
röra sitt huvud och öppna och stänga ögonen. Jag såg också en 
liten flicka som hängde livlös på grannarnas vägg och några 
ungdomar som försökte ta sig fram till henne. Jag kommer ald-
rig att glömma vad jag såg.

Bombningen började om runt oss, och ockupanterna beor-
drade evakuering av industriområdet.

Vi kunde inte gå ut, eftersom bombningen var intensiv och 
skedde överallt. Sedan blev vi omringade. En stridsvagn stan-
nade bakom huset. Vi gick ut genom framdörren och sprang till 
min farfars hus som ligger i Sabra-området.

*	 Med martyr menas här människor dödade av ockupationsmakten
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Situationen var inte bättre där men området hade ännu inte 
beordrats att evakuera. Vid kvällsbönen inträffade en kraftig 
explosion som fick hela området att skaka som av en jordbäv-
ning. Kvinnorna och barnen skrek: Moskén!! Åh Gud – mina 
syskon, min familj, mina släktingar – alla är där!

Vi sprang mot moskén och varje kvinna letade efter sin 
man, sina barn eller syskon. Gråt, skrik och rop, röster som 
prisade och tackade Gud. Röster som blandades med smärta 
och brustna hjärtan. 

Min mor hittade min bror dränkt i blod. Hon försökte dra 
bort honom men kunde inte. Hon skrek och grät och bad 
honom att inte lämna henne, att hålla sig vid liv, tills någon 
slet honom från hennes händer och lade honom i en bil ovanpå 
såväl unga män som barn.

Min morbrors fru gick med ambulanspersonalen, hon väg-
rade tillåta att någon annan än hon skulle bära hennes son, hon 
skrek ”Min son lever, svara mig Ibrahim … Ibraaahim”.

Jag såg min systers man försöka lyfta sitt huvud lite från mar-
ken medan hans kropp var dränkt i en pöl av blod. Med ska-
kig röst frågade han mig efter sin son som stått bredvid honom 
under bönen. Jag letade efter honom bland alla kroppsdelar och 
rörliga fötter tills jag såg hans huvud utan den lilla kroppen. Jag 
skrek och var rädd för att gå nära. Jag var rädd för att närma mig 
den som jag alltid hade öppnat mina armar för och sagt: Vem är 
mosters älskling? Då brukade han kasta sig i min famn med kär-
lek och jag kittlade hans mjuka kropp tills han kiknade av skratt!
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Namn: Samir al-Shendi

Ålder: 11 år

Rankning: 2

När vi åt efter hungern

I början av kriget hörde vi en sorglig nyhet. Min fars morbror 
och hela hans familj blev martyrer. Vi blev jätterädda och grät. 
Bombningarna av vårt område blev mycket intensiva, så vi 
gick till min farfars hus i al-Shujaiya. Efter två dagar bombades 
det även där, också mycket intensivt. Flygblad om evakuering 
släpptes ner över oss med uppmaningar om att vi måste evaku-
era till söder om Wadi Gaza.

Vi åkte i min farfars bil, efter ett tag såg vi att bilarna som 
körde framför oss blev bombade, så vi vände snabbt tillbaka och 
åkte till en UNRWA-skola i Sabra. Där stannade vi en månad. 
I skolan led vi mycket av kylan och bristen på vatten och mat. 
En dag kom en stridsvagn som bombade och brände delar av 
skolan och skadade och dödade många människor.

Vi flydde och lämnade alla våra saker. En soldat beordrade 
oss att fortsätta gå tills vi skulle nå vägen som går längs havet. 
Han varnade oss för att ändra väg. Vi fortsatte till fots tills 
vi kom till Khan Yunis på natten. Där fick vi tag på en häst-
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kärra som tog oss till Deir Yassin-skolan i Rafah. Kusken krävde 
mycket pengar av min far då priset på korn, som hästen äter och 
som knappt finns att hitta längre, har stigit mycket. Min pappa 
var tvungen att betala hela beloppet.

Vi blev kvar i skolan och väntade. På morgonen gick jag och 
andra barn till bageriet, och jag köpte en hel bunt bröd. Jag 
sprang tillbaka till min familj och vi åt tills vi blev mätta.
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Namn: Jenen al-Doghmeh

Ålder: 13

Rankning: 3

Min dröm som inte uppfylls

Jag hade gått ut mellanstadiet och börjat första året på hög-
stadiet. Jag kände att jag hade växt lite och närmade mig min 
dröm att bli lärare i arabiska. Jag hade planerat och tagit fram 
ett studieschema för året. På lördagsmorgonen medan jag för-
beredde mig för att gå till skolan hördes höga och oroväckande 
röster på gatan. Vårt hus ligger nära gränsen, i den lilla byn 
Absan, långt öster om staden Khan Yunis. Alla där sa att det 
var krig. Vi slog på tv:n och började följa nyheterna. Vi blev 
förskräckta över det som plötsligt hänt. Grannarna tog sina 
ägodelar och lämnade området, det var tydligt att detta område 
skulle bombas, faktiskt börjar kriget alltid först hos oss. 

Min far vägrade låta oss lämna huset eftersom vi var en stor 
familj. Vart skulle han ta oss? Skulle vi splittras och bli hemlösa? 
Han bad oss i stället att hålla oss lugna i hopp om att kriget 
skulle ta slut. Men kriget spred sig snabbt och vi var tvungna 
att överge vårt hus under kraftig beskjutning. Vi lämnade allt 
bakom oss och flydde till staden väster om Khan Yunis.
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Vi kom fram till al-Mawasi-området. Vi satte oss på stranden 
mellan tälten och väntade på att min far och bror skulle sätta 
upp tältet efter att far hade köpt trä, nylon och tältduk för ett 
högt pris. Allt i våra liv har nu förstörts och förändrats. Vattnet 
är inte drickbart, det finns ingen mat förutom konserver. Toa-
letten består av en plasttunna. Myggorna lämnar inte vår hud 
ifred. Det luktar illa överallt.

Varje morgon går jag och ställer mig i en lång kö för att fylla 
en plastdunk med saltvatten. Jag återvänder till denna kö tre 
gånger om dagen och väntar en timme varje gång för att min 
mamma ska tvätta våra kläder, diska tallrikar och tvätta mina 
småsyskon innan de ska lägga sig. 

Min syster går till kön för sötvatten och min bror till kön 
för bröd, efter det går han för att leta efter ved. Vi sitter i tältet 
och tänker på vårt hus som vi lämnade och undrar vad som har 
hänt med det. Har det blivit helt förstört eller finns det något 
kvar av det? Har allt försvunnit eller finns där något som vi kan 
ha nytta av? Det är svårt att få veta vad som hänt familj och 
släkt eftersom vi har skingrats överallt. När vi får reda på saker 
känner vi oss ledsna och maktlösa.

Efter en lång tids beskjutning mot västra Khan Yunis och 
al-Mawasi-området packade vi våra saker i påsar. Vi tog ner 
tältet och hyrde en bil för att åka till Rafah. Men Rafah var 
överfullt med folk, tält så långt ögat kunde nå, det fanns inte 
ens en plats att stå på. Efter en hel dag hittade vi en plats att 
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sätta upp vårt slitna tält på. Vi återgick till samma liv och 
samma rutiner, från att stå i oändliga köer till en situation som 
förvärrades för varje dag. Tills det kom en nyhet som gav oss 
hopp. Ockupationsmakten meddelade att de drar sig tillbaka 
från Khan Yunis. Folk återvände till sina hem, det gjorde vi 
också för att se vårt hus. 

Hela området låg i ruiner, stenar från vårt hus och våra gran-
nars hus låg i en och samma hög. 

Vi häpnade över detta hav av bråte. Det var som om vi inte 
hade vuxit upp här. Min far pekade med fingret och sa med hes 
röst: Här … här var vårt hus.

Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   22Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   22 2025-05-20   15:032025-05-20   15:03



23

Namn: Doha Elewa

Ålder: 10 år

Rankning: 3

Vårt hus på gatan

De varnade oss för att de skulle bomba vårt hus, så vi flydde 
till min fasters hus, men de bombade sönder hennes hus, som 
rasade över våra huvuden. Min far, min farfar, mina farbröder 
och morbröder dog som martyrer. Jag, min mor och mina sys-
kon skadades och togs till sjukhuset. Efter två dagar skrevs vi ut 
för att andra skadade behövde våra sängar. Vi gick till en annan 
fasters hus. Men det blev också bombat, så hon drog med oss 
söderut, till Rafah.
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Namn: Yamen Abu Rezziq

Ålder: 13 år

Rankning: 4

Jag ska göra pappersdrakar

På Gazas havsstrand, framför några tält, började Karim och 
Hassan dra i pappersdrakarnas linor så att de skulle flyga högre 
och högre. De två vännerna njöt av mars månads klara väder, 
efter att de svinkalla månaderna hade passerat. De började tävla 
om vem som skulle kunna få sin drake att flyga högst. Plötsligt 
inträffade en kraftig explosion som gjorde att de flög i luften och 
blev medvetslösa. Karim vaknade först på sjukhuset. Han kände 
ett stort bandage runt huvudet och gips runt högra benet.

Mitt i allt oväsen hörde han sin pappa ropa på honom. Karim 
kände sig trygg av att höra pappans varma röst och frågade 
honom om sin vän Hassan. Pappan sa att han sov i rummet 
bredvid.

Karim bad om att få se sin vän så pappan hämtade en rullstol 
för att ta honom till rummet där Hassan låg. Hassan låg på en 
säng, täckt med ett långt lakan, och hans föräldrar satt bredvid. 
Karim närmade sig sin vän och deras händer möttes i en varm 
känsla.
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Hassan frågade Karim om gipset som täckte hans ben. Karim 
svarade att det gjorde jätteont. Hassan berättade att han inte 
kände någon smärta i sina ben. De grät och alla kvinnor i rum-
met grät också.

Hassan sa: Min vän, vi ska göra de vackraste pappersdrakar
na och låta dem flyga högt. Läkarna tog bort mina ben men 
jag har starka händer och med dem kommer jag att fortsätta 
göra pappersdrakar som bär budskap om kärlek och fred till 
världens alla barn.
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Namn: Reem Samer Muhsen

Ålder: 11 år

Rankning: 4

Jag hatar konserver

I det här kriget var jag jätterädd, därför att det var första gången 
jag såg martyrer. Jag såg två män, två kvinnor och ett barn 
vars kroppar, ansikten, munnar och ögon såg mycket skräm-
mande ut. Jag grät och blev mycket rädd när de gav oss order 
att vi måste evakuera området, men min mor sa till mig: Vi är 
modiga och ska inte bli skrämda. Jag svarade att jag måste vara 
modig och att jag måste sluta gråta.

Jag var jätteledsen när jag åkte med bilen, eftersom jag lämnade 
huset där mina leksaker och de vackra kläderna fanns. Vi lämnade 
området och började gå tillsammans med andra människor, hela 
vägen var vi väldigt trötta, rädda, törstiga och hungriga. 

Till slut kom vi till Nusairat. Här lät drönare högt och vi 
hörde kraftig bombning. Här var det inte så säkert som de sa. 
Jag började be för att detta krig skulle ta slut, men det bara 
fortsatte. Jag blev sjuk och kunde inte längre äta maten, maten 
var inte god och gav mig ont i magen. Jag saknar min mammas 
goda mat, jag hatar konserver.
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Namn: Jumana Mahmoud Taha

Ålder: 8 år

Rankning: 4

Jag är rädd för flygplansljudet

Jag heter Jumana. Jag gick i andra klass och var duktig i skolan, 
och min lärarinna gillade mig mycket. Jag tyckte om att leka 
med mina väninnor och delta i alla skolaktiviteter. Kriget kom 
och bombade min skola och mitt hus. Jag började bli rädd för 
ljuden av flygplan och den starka bombningen på dagen och 
på natten.

Jag sitter ofta ensam och har svårt att somna. Jag vaknar till 
ljudet av bombningarna och gråter för minsta lilla. Jag kan inte 
vara borta från min mamma och pappa och jag vill hålla dem 
i handen hela tiden för att jag är rädd.

Jag är ett barn som vill leva i trygghet och fred, inte i rädsla 
och krig. Idag vaknade jag av det skrämmande flygplansljudet 
igen och gick snabbt till ytterdörren men tittade denna gång 
mot himlen utan rädsla. Jag bad Gud att stoppa detta krig och 
gick tillbaka till min mors famn.
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Namn: Tasneem Basil al-Nimr

Ålder: 16 år

Rankning: 4

Jag gick tillbaka  
med mina tårar och blåmärken

Ockupationsmaktens flyg hade släppt flygblad över oss som 
meddelade att vi måste bege oss till fots till ett område söder 
om Wadi Gaza via Salah al-Din-vägen. Vi och många andra 
var tvungna, under rök från intensiv bombning, att lämna våra 
hus utan att ha mat, pengar eller något som skulle skydda oss 
mot den bitande vinterkylan. Jag bar inget mer än en ryggsäck 
med lite kläder.

Vägen var lång och vi gick till fots, trots mina föräldrars höga 
ålder och knappa ork. Det var en lång och tröttsam väg. 

Mitt lidande bara fortsatte. Medan jag gick med uppsträckta 
armar och höll i en liten vattenflaska, skrek en israelisk soldat 
åt oss på dålig arabiska: ”Stanna! Stanna!” Mitt hjärta höll på 
att hoppa ur bröstet av skräck, så jag stannade. Åh Gud, kom-
mer jag nu bli tillfångatagen eller dö med en kula i huvudet? 
Tankarna kom när jag såg ruttna lik, blod och kroppsdelar. 
Stridsvagnar var utspridda över området och vapen riktade 
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mot oss från en sandkulle. Soldaten ropade igen: ”Flickan som 
håller i vattenflaskan!” Det var jag. 

Jag tappade vattenflaskan av rädsla och förvirring. Jag läste 
trosbekännelsen och gick mot soldaterna bakom sandkullen. 
De var många. En av dem beordrade mig att gå ner på knä, 
ta av mig min hijab och lyfta upp mina kläder. När han kände 
sig säker på mig drog han mig närmare till sig och började för-
höra mig. Han ställde frågor som jag inte kunde svara på. Han 
nämnde namn på personer från vårt kvarter, och när jag inte 
förstod vad han menade slog han mig med slag som lämnade 
blåmärken. Sedan hotade han mig med sitt vapen och försökte 
få mig att säga saker om dessa personer som jag inte visste något 
om. När förhöret var över släppte de mig. De lät mig ta på mig 
mina kläder först när jag passerat sandkullen. Helt knäckt gick 
jag tillbaka med mina tårar och blåmärken.
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Namn: Qatr al-Nada Saber al-Qassas

Ålder: 13 år

Rankning: 5

Varför kom vi hit?

Jag satt vid olivträdet och tittade på dess grenar och dess frukt 
som hade mognat, när jag plötsligt hörde en explosion. En 
dimma fyllde platsen. Jag sprang mot huset för att gömma mig 
i min mors famn men såg att det var vårt hus som hade blivit 
bombat. Jag började skrika, gråta och ropa på min far, min mor 
och mina syskon. Många människor och ambulanspersonal 
kom och började lyfta på rasmassorna och dra ut kroppsdelar. 
Jag grät och darrade, jag kände igen mina syskon från färgen på 
deras kläder. Min granne kramade mig och tog mig till sitt hus.

Bombningarna slutade inte och fortsatte hela natten. På 
morgonen släppte flygplan lappar med meddelanden om att vi 
skulle evakuera al-Nasr-området och att vi var tvungna att gå 
till söder om Wadi Gaza. Jag började gråta och känna mig rädd. 
Hur skulle jag kunna ta mig dit ensam? Alla barn hade föräldrar 
och syskon med sig men inte jag. 

Jag fick gå med grannens familj, tillsammans med en grupp 
andra människor, till söder om al-Wadi. Hela vägen gick jag 
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för mig själv medan mina tårar rann. Vart jag än vände blicken 
såg jag soldaternas vapen riktade mot oss, de sköt över våra 
huvuden. Jag följde familjer och människor som jag inte kände, 
och jag visste inte vart jag var på väg. Jag gick in i en skola 
som fungerade som en plats där flyktingar kunde bo. Jag hade 
däremot ingen mat, inget att dricka, inga kläder eller täcken för 
att skydda mig mot vinterns kyla. Jag bodde tillsammans med 
många personer i ett klassrum och fick höra om nya martyrer 
och skadade varje dag. Gud, varför följer döden mig överallt? 
Varför kom vi hit om vi ändå ska dö här?
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Namn: Heba Abd-al Jawad

Ålder: 12 

Rankning: 5

Lyckan är att äta shawarma

Efter ett vackert liv i Gaza blev vi överraskade av en sorg- och 
skräckvåg. Kriget spred sig till vårt område, och det vände mitt 
liv upp och ner. Efter flera massförflyttningar passerade vi 
”dödens väg”, från Kuwaitrondellen till Deir al-Balah via Salah 
al-Din-vägen. Vi gick till fots många, många timmar. I början 
av vägen var jag rädd för människornas skrämmande prat, men 
sedan kom vi till livets och dödens område, och här gav Gud 
mig styrkan. Jag såg en krypskytt, mycket kläder spridda över 
marken och stridsvagnar som körde framför oss.

När jag närmade mig det farliga området såg jag en liten 
katt. Den följde efter mig och jag gav den vatten, sen fortsatte 
katten följa efter mig. Vi passerade ett vackert område och fort-
satte på vägen tills vi kom till al-Nuseirat-lägret.

Jag glömde hela världen av lyckan när min far köpte sha
warma till mig från Restaurang Albyok.
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ــریقي حتَّىَ  تـلاحِِقنـــي، ثمََّ ذھبتْْ إلى أرضٍٍ جََمیلةٍٍ، وأنَاَ أكملتُُ طََ
النُُّصیراتِِ*. مُُخیَّمَ  وََصلْْنَاَ 

العالمََ  نَسَیْْتُُ  حِِینَھَا  البیوكِِ  مطعمِِ  مِِنْْ  شََاورما  أَبَِِي  لِِي  اشْْترى 
ھِِمِِ نْْ السََّعادة بأكْْملِِ

م	خيم النصيرات: مخيم فلسطيني من المخيمتا الكبرى في قطاع غزة من حيث السكنا والمسةحا،  *
ويضم أكبر تجمع جلالئين الفلسطينيين الذين نزحوا من دايرهم عما 1948م، قيع عىل عبد 8 كم 

جنوب مدينة غزة.

37
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الاسم: هبه هشــام عبد الجواد 

العمر: 12

المركز: الخامس 

عندما شــبعتُُ بدََع جوعٍٍ

الحربُُ  أَتْْت  ورُُبٍٍع،  أحزانٍٍ  بِِمََوْْةِِج  فُوُجِِئْْنا  زََّغةََ  فِِي  حََیَاَةٍٍ جمیلَةٍٍَ  بعدََ 
عََبرََنَاَ  انقلبتْْ حیاتِيِ رأسًًا على عََقبٍٍ، وبَعَْْدََ سََلسلةِِ نُزُوحٍٍ  حِِینِِھا  وََمنْْ 
مِِنْْ مََمرِِ الْْموتِِ منْْ دوََّارِِ الكویْْتِِ* إلى دیْْرِِ البَلَحِِ** عنْْ طََــریقِِ شارعِِ 

الأقدامِِ. الدِِّینِِ ساعاتٍٍ میًشاً على  صلاحِِ 
في بدایةِِ الطَّـَـریقِِ كنتُُ خاةًفئً منْْ كلامِِ النَّاَسِِ المُُربِِع، ثُمََُّ وََصلنا 
منََ  الكثیرََ  ورأیْْتُُ  القوََّةََ  ألْْھمنِِي  الله  ولكنََّ  الموتِِ،  أوِِ  الحیاةِِ  مِِطنقة 
الملابِِسِِ المقلــةِِا على الأرضِِ، ورأیْْتُُ نقاصًًا ودباباتٍٍ، مشََوا أمََامََنا، 
نعدمََا تقدََّمْْتُُ إلــى مِِطنقةِِ الخََطــرِِ، رأیْْتُُ طّقّةًً صغیرةًً، لَحَقتْْني، توقفــتُُ 

فاستمرََّتْْ الماءََ،  لَھَا  ووضعْْتُُ 

دوار الكوتي: قيع في وسط مدينة غزََّةََ. 	*
دير البحل: يه مدينة فلسطينية قتع جنوب مدينة غزة عىل بُعُد 14 كيلومترًًا. 	**
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أوْْ  رشابٌٌ  أوْْ  طعامٌٌ  معيََ  لیسََ  إلیھا،  لجأنَاَ  الّتّي  الدمرسةََ  دخلتُُ 
ملابسُُ أو طغاءٌٌ یحنِیمِي منْْ بدِِر الشِِّتاءِِ، عشتُُ معََ أناسٍٍ كثریینََ في 
إلَھَي  یا  یمٍٍو عُُمسن نْْع شھداءََ ومُُصابنََی.  صفٍٍّ دراســيٍٍّ واحدٍٍ، وكلََّ 

لماذا ؟  مكانٍٍ  كلِِّ  في  الومتُُ  یَلَْْحقني  لمََاذا 
ئْْجنا إلى ھُنَُاَ مََا دمنا سومنتُُ أیْْضًًا؟!
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الاسم: قطرادنلى صبار القصاص

العمر: 13

المركز: الخامس

 أكل الشــاورما هي السعاده

وثمارِِھا  أَغَْْصََانِِھا  إلى  أنظرُُ  الزََّینِِوت،  ةِِرجش  بجانبِِ  جالةًسً  كتُُن 
الَّتَي نَتْْجض، جفأةًً سمعتُُ صتََو انْْجفارٍٍ، وشــهادت ادُُّلخــنا قــدْْ ملأََ 
الكمانِِ، یْْرجتُُ نَحَو التِِیب، لأخبتئََ في حنِِض أمِِّي، دجوفتُُ بتَینَا ھُوُ 

أَبَي وأمََّي وإخْْتِوِي أبكِِي وأصرُُخُُ، وأناديعلى  الذي قُصُِِفََ، صُُرتُُ 
اعََمتج النَّاَسُُ والسمعنََوف وصََاروا یفَرعَُُنََو الرََّدمََ ویُخََُرِِنوج أشلاءََ 
منْْ تحھت،صرتُُ أبكِِي وأرفُُجت، وتُُفرع إخْْتوي منْْ ألوانِِ ملابسِِھم، 
عانقتْْني جارتُنُا وأختْْذني إلى بتِیھِم، القفُُص لمْْ یھأْْد وطالََ اللَّلِِی، وفِِي 
الصََّباحِِ أُلُْْقتْْی لْْعنیا منارُُیش تخبرنــا أنْْ خنليََ مطنقةََ النَّرص، وذنھبُُ 
إلى بِِونج وادي ةَزغَ. صرتُُ أبْْكي وأحّّترُُس : كفََی سأذھبُُ وحدِِي؟ 

كلُُّ الأفطالِِ لیْْدھم أمٌٌّ وأبٌٌ وإخةٌوٌ أمََّا أنا فأصبحتُُ وحةًدیً
 ، الوادِِي  بِِونج  إلى  النَّاَس  منََ  وعٍٍمج  ریجانِِنا  عائلةِِ  معََ  ذھتُُب 

یْْعيََّن منْْ  نْْتھرُُم  والدُُّمعُُو  وحْْدي،  أمْْشِِي  وأنَاَ  الطَّرَیقِِ  وطالََ 
ــدْْ أطلقُوُا  ــي قل ــا إهل أینَمَا تلتُُّف أجِِدْْ أسلِِحََةََ الجُُدِِون موََّصبةًً نَحَْْنوا، ي
عائلاتٍٍ  وراءََ  أمْْشي  كتُُن  ثكيــرًًا،  خفــتُُ  رؤوسِِنا،  قََوف  الرََّصاصََ 

ذاھةب؟! أنا  أینََ  إلى  أرعفُُ  أفُرعھُم ولا  وأُنُاسٍٍ لا 
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اتقانِِھ  مِِدع  لَعىَ  لُُّدت  الّتّي  بلھجََتِِھِِ  وقَاَلََ  إسْْرایئليٌٌّ  يٌٌّدنج  صخََر   
للعربیّةِِّ یّجدًًّا : «وََكِِّف وََكِِّفْْ «، تَقَوفَْْتُُ وََقَلَبِِي عََلَىَ وََشََكِِ الرخوجِِ منْْ 
أمْْ سأموتُُ رجاءََ  الآنََ  إلھِِي ھلْْ سأصحُُب أسةًریً  صدْْري لشدّّةِِ خََفِوِي، 

رأْْسي؟ فِِي  رََصاصةٍٍ 
 ھذهِِ الأفْْكارُُ الّتّي كاتْْن تُدُاھِِنمي دََنعما رأیتُُ الثَّجةَََ التمعفّةَنَ والدِِّماءََ 
والألاَّشءَََ، والدََّباباتِِ التنمشةَرَ في الكمانِِ، والأسلحـــةََ الوََّصمبةََ نَحَنوا 

منْْ وراءِِ كُُثبانٍٍ رمْْلیّةٍٍّ ـلابقـرب مناَ
َــزازة المي*». والّتّي  ْـديُُّ یقلو: «التنب اللي مََعھا ك� ثمََّ أردََفََ الجن�
طنقتُُ   .. المََاءِِ  زجاةُجُ  منِّيِ  وََقَعَتْْ  وارْْبتاكي  خََفِوِي  ولشِِدّّةِِ  أنا،  ھيََ 
 ، كثيـــرًًا  كانََ دُُدعھم   ، التّلّةِِ  إلى خلفِِ  نَحَوھم  ووتجََھْْتُُ  بــالشََّھادتَنِِی 
أمََنِرِي أحدُُھمْْ بالرّّكعِِو على ركيََّتب، وخلْْعِِ حجََابِيِ ورفْْعِِ مََلابِِسي عََنْْ 
یسْْألُنُي  وََصََارََ  مََعِِي  یُحُقِّقُُِ  وََبَدَََأََ  منْْھُُ،  رََّقبني  اطْْمأنََّ،  أنِِ  وبعدََ  بَطَْْنِِي، 
يِ يــدهِِ، وََذكرََ لِِي أسماءََ  أسئلةًً أجْْھلُُ إجََاباتِِھا، فتــح ورقــةًً ناكــتْْ فـ�
ضرباتٍٍ؛  دََّعةََ  تلقتُُی  أدْْفھم  لمْْ  وََنْْعدما  حیّنّا،  في  الأشْْخاصِِ  بعضِِ 
سََبَّتْْب لِِي الكََدماتِِ، وھدََّدني بالسِِّلاحِِ منْْ ألِِج أنْْ أعْْفََرت نْْعھم بشيءٍٍ 

أنا لا أعْْفُرُھُُ
 نْْعمََدا انْْھَتوَا منََ التَّحَقیقِِ، أطلقُوُا سََراحِِي، حتَّىَ أنَّھَُمُ لمْْ یَحُُمسوا 

لِِي بارتِِداءِِ مََلابِِسي إلاََّ نْْعدََ الرخوجِِ منْْ وراءِِ التَّلََّة
عُُدْْتُُ بدِِمعِِوي وكََمََداتي وصََدََمََاتي. 

: البنت التي حتمل زةجاج ءام. 	*
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الاسم: تنسیم ابسل انلمر

العمر: 16

المركز: الرابع مكرر 

عُُدْْتُُ بِدِمُُوعِِي وََكََدََماتِِي

بأنَّھَُُ  تُبِخِنرا  وریّقةًًّ  قِِصاصاتٍٍ  لَعنَیاَ  الاحْْتلالِِ  طارئاتُُ  رََمََتْْ  أنْْ  بعدََ 
نْْع  الأقْْدامِِ  على  سرًًیا  زّّغة*  وادي  بِِونج  مناطِِقِِ  إلى  التَّجُُوھََ  علیْْنا 
رطیقِِ صََلاحِِ الدّّینِِ**، اضْْطََرََرْْنا نَحَنُُ وكثرٌٌی منََ النَّاَسِِ تحتِِ القفِِص 
الثّكمفِِّ ونقابلِِ الغازِِ بأنْْ جََرخن منْْ بتِویِنا دونََ طعامٍٍ أوْْ مالٍٍ أوْْ طغاءٍٍ 

القارسِِ. الشِِّتاءِِ  مِِنْْ بدِِر  یقیْْنا 
لمْْ أحْْمِِلْْ مََعِِي سِِوى حقةِِبی ظھرٍٍ واحةٍٍد بِِھا بعضُُ الملابسِِ، كاتِِن 
المََساةُفُ وطیلةًً، سرْْنا على أدقامنِِا رمََغ كرِِب سنِِّ واليََّد ومِِدع مقْْدرتِِھما 
على تحمّّلِِ مثلِِ ھذهِِ السماةِِف الشّّاةِِق الطّّویلةِِ ، لمْْ تقفْْ معاناتِِي دََنع ھذا 
بأحدِِھما  وأُمُْْكُُس  لعْْلألَىَ،  ذرايََّع  رافعةًً  مستسلةًمً  سیْْري  أثناءََ  الحدِِّ 

زجاةَجَ ماءٍٍ صغةٍٍری

: شيكل وادي غزََّة خطا قيسم غزة إىل جزء شميلا وآخر جنويب،8كم في اقلطاع و11 كم في  	*
المستوطنتا، وعيد أثكر منقطا اقلطاع اكتاظظا، عبدام لاطبت لسطتا احلاتللا أثكر من لميون 

فلسطيني لابنزوح إىل جنوب اقلطاع والرحيل عن اشلملا، فصار الوادي موقع هتجير غللزيين.
:  طريــق حلاص الديــن هــو الطريــق الســريع الرئيســيّّ فــي قطــاع غــزة، إذ يبلــغ طولــه 45 كيلومتراًً  	**
ويمتــدّّ علــى طــول اقلطــاع ابتــداءًً مــن عمبــر رفــح فــي اجََلن�ُـوبِِ وحتــى عمبــر إيــرز فــي اشلــملا. 

ســمّّي طريــق حلاص الديــن هبــذا اسلاــم تيمّّنــاًً ئاقلابــد امُُلســلم اشلــهير حلاص الدين ايلأوبــي. 
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الاسم: جمانــة محمود طه 

العمر: 8 

المركز: الرابع مكرر 

أخــافُُ منْْ صََوْْتِِ الطَّاَئراتِِ

أنَاَ جُُمانَةَُُ، في الصََّفِِّ الثَّاَنِيِ، كُُتُُن متجھةًدً في مََدْْرسََتِيِ، وََمُُعلِّتمي تُحُبُُّني 
دًًجا، أحبُُّ اللَّعَبََ معََ صدیقاتي، وأشاركُُ في كلِِّ انْْلأشطةِِ الدمرسیَّةَِِ.

منْْ  أخافُُ  وأصبحتُُ  وبتِیِي،  مدرستي  وََقُصُِِتْْف  الحََبُُر،  جاءََتِِ 
والنَّھَارِِ. اللَّلی  في  القيِِّو  وََالقفِِص  الطَّاَرئاتِِ،  صتِِو 

أجْْلسُُ وحدِِي كثرًًیا، لا أسعُُیطت النَّمََو بعرسةٍٍ، وإذا نمــتُُ أَسَْْیتقظُُ 
على صتِِو القفِِص وأنا خاةٌفئٌ، وََأبكِِي على كلِِّ شيءٍٍ، وََلا أحبُُّ الابْْتعادََ 

نْْع أمِِّي وََأَبَي ببسبِِ الفِِوخ ـمـن اـقلفِِص، وأَبَْْقى مُُمْْةًكسً بأْیْدیھِِمْْ.
أنا فطل ٌةٌأریدُُ أنْْ أیعشََ في أمانٍٍ وسََلامٍٍ وََلَیَسََ في خفٍٍو وحبٍٍر.

 اسیتقظتُُ المََوی على صََتِِو الطَّاَرئاتِِ المُُةِِفیخ، وََذََھتُُب مةًعرسً 
تنتھيََ  أنْْ  الله  وََدََوعتُُ  خََفٍٍو،  دونََ  السََّماءِِ  إلى  ونظرتُُ  البابِِ،  إلى 

. أمِِّي  إلى حضْْنِِ  وََعُُدْْتُُ  الحبُُر، 
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ولمْْ  وََمضْْرتُُ،  طََالتْْ،  لنَّكھَا  الحبُُر  تنتھيََ  أنْْ  اللهََ  أَدَْْوع  صرتُُ 
أسْْعْْطت أنْْ آكلََ ھذا الطَّعَامََ، فھوََ رََیغ لذیذٍٍ، وََبطْْني تُؤُلمُُنِِي منْْھُُ، أتشاقُُ 

المُُعلَّبََاَتِِ. كََھْْرتُُ  اللَّذَیذِِ،  أمِِّي  أكْْلِِ  إلى 
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الاسم: ریم سامر منسح 

العمر: 11 

المركز: الرابع 

كََرِِھْْتُُ امُُلعلَّبَََتِِا

عندمــا بــدأتْْ ھذهِِ الحبُُر خفْْتُُ كََثیًرًا، لأنَّنَي لأوََّلِِ مةٍٍر أرى الـــنَّاَسََ 
متسشھدینََ، رََأَیَْْتُُ رََجلیْْنِِ وََامْْرأیْْتنِِ وفًطلاً، كاتْْن أسجادُُھمْْ وووجھھَمَ 

دًًجا. وأفْْواھھَمَ وویعنَھَمْْ مةًفیخً 
دنعما طََلَبَََ الجنــودُُ منَّاَ أنْْ خنليََ الطنمقةََ خفْْتَُُ َوََبیْْكتُُ لنََّك أمِِّي 
قالتْْ لي: إنَّنَا جشعان، وعلیْْنَاَ ألاََّ خنافََ، فَقَلْْتُُ في نفسي یَجَِِبُُ أنْْ أكنََو 

ھذكا وأوََتقَّفَََ نِِع البُكُاءِِ
ففيــه  تیبــي،  سََأكُُرت  لأنَّنَي  كثیًرًا  حنْْزتُُ  السََّیارةََ  ركِِبْْتُُ  نْْعدما 

الجــَِیملةُُ. وملابِِــيس  ألعاــيب 
وََخفْْنا  كََثیًرًا  تعبْْنا  النَّاَسِِ  معََ  نَمَْْشي  وصرنَاَ  المِِطنقةِِ  منََ  خنَجراَ 
الزََّنَّاَةن** عالیًاً،  النُریصاتِِ* كانََ صوتُُ  وََجُُعْْنا حتَّىَ وصلْْنا  وعََطِِشنا 
اً ؛ولیسََ كََمََا قَاَلوا لنَاَ: إنََّ ھذا المََكََان آمنٌٌ. وسعْْمنا صتََو فٍٍصق ــي�وق

النصيرات : مخيم جلالئين في غزة 	*
الزةنان : الطئارة المروحية  	**
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الوریّقةِِّ،  الطَّاَرئاتِِ  ألََمج  یا صدیقِِي  صْْنعُُن  :» سفََو  حدیثَھَُُ  اسْْلََمكت 
َـمءِِا، لقدْْ بَتََرَََ الأبطاءُُ ســاقيََّ، لنَّكنَِِي أملكُُ  وََسوفََ نُیِّطرُُِھا عي�لااً فــي اس�ل
ییْْدنِِ یَّوقنِِیت؛ وََسََأظلُُّ أَصَْْعُُن بِِھما طارئاتٍٍ منْْ وََرََقٍٍ، ونَحَْْلُُم بِِھا رسالََئ 

محبَةٍٍَ وََسََلامٍٍ للِِّك أطْْفالِِ العََالمِِ.
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الاسم: یامن أوب رزق 

العمر: 13

المركز: الرابع 

ســأصنعُُ طائراتٍٍ نم ورقٍٍ

وََحسََنٌٌ  أَخَََذََ كریمٌٌ  الخِِیَاَمِِ،  مِِنََ  بَحَْْرِِ زََّغةََ، وأمامََ معََومجةٍٍ  على شائِِط 
اسْْتَمَْْعََت  وأَعَْْلى،  لأعْْلى  لِِتَعََفتر  الوََریَّقةَِِ؛  الطَّاَئِِراتِِ  خُُویطََ  یشدّّان 
الصََّدیقانِِ بِِصََفاءِِ الوِِّج في شھرِِ آذارََ بعدََ اقِنِضاءِِ شُُھرِِو الدِِرب القارسِِ، 
وأخذََا یَستابقانِِ فــي مََنْْ یجعلْْ طاتَرئھَُُ تبتعدُُ أكْْثرََ، حتَّىَ حلََص انْْجفارٌٌ 

الوََعْْيِِ. نِِع  ویَّغھُبمُا  یَّطھُرمُا  وِِقيٌٌّ، 
اسْْیتقظََ كریمٌٌ في المََشفَىَ، أحسََّ بمضادةٍٍ كََةٍٍریب تلفُُّ رأْْسََھُُ، وبـجُُةٍٍریب 
ــها یُنُادیھِِ  ــطُُ بساقِِھِِ الیُنمى، وََوََسطََ ضیججِِ الأصواتِِ سمِِعََ أب وطیلةٍٍ حتي
باسْْمِِھِِ، امطأنََّ للصََّتِِو الحنِِون، وسََأَلَھُُ نْْع صدیقِِھِِ حنٍٍس، أَخَْْرََبهُُ وََالدُُه 
بأنَّھَ ینامُُ في الغُُةِِفر الجمـاوِِرةِِ، وأمامََ إصرارِِ كریمٍٍ على رؤْْیةِِ صدیقِِھِِ، 

أحرََض لھُُ والهُدُ كرس�یًّاً متحكًًرا لیأخذََهُُ إلى الغفَرةَِِ الَّتَي فِِیھا حََسََن
وََبجــبناھِِ  وطیلٍٍ،  بشرشََفٍٍ  مُُغ�طًًّى  سریرٍٍ،  عََلَىَ  ا  م�دًّدمً كانََ حنٌٌس 
أمُُّھ ووالدُُهُُ، اقْْبََرت مھن كریمٌٌ، وتلاتْْق أیْْدي الیْْدصقنِِی بحرارةٍٍ، صارََ 
ـاً نِِع الةِِریبج الّتّي تُغُطّّي ساقَھَُُ، أَفجَابَھَُُ أنَّھَا  حََسََن یسألُُ صدقيــهُُ كرم�ي
معًًا،  بَفیَكاَ  ساقَیَھِِ،  فِِي  ألمٍٍ  بأيِِّ  یحسُُّ  لا  إنَّھَُُ  فقالََ حنس:  كثرًًیا،  تُؤُلمُُھُُ 
بعامََنِِی،  الَّذَي یرُُبك صََدیقَھَُُ  أمََّا حََسََن  الغُُةِِفر.  النِّسِاءُُ فِِي  وبَكَََتْْ مََعھمََا 
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الاسم: ضحى لعیوة 

العمر: 10

المركز: الثلاث 

بيتُنُا في الشّّارع

حذََّرُُوا بیتَنَا، ھربْْنا إلى بیتِِ مََّعتِيِ، قَصَََفُوُا البیتََ على رؤُُوسِِنا، اسْْتَشَھدََ 
بابا وأَعَْْمامِِي ودِِّجي وأَخَْْوالِِي، وأُصُب�ـْتُُ أنا ومََامََا وأَخَََواتِِي، أخذونا 
إلى المُُســتـفَشىَ، وبَعَْْد یومین أَخَْْرجُُونا لأنََّ أَسَِِرََّتِِنَاَ في المستشــفى سََینامُُ 
البیْْتََ،  وََقَصَََفُوُا  الثَّاَنِِیة،  عََمََّتِِي  بیتِِ  إلى  ذََھَبَْْنَاَ  غیرُُنا،  جََرْْحى  لَعیَھا 

شََدََّنتا مََّعتِِي، وََذََھبْْنَاَ إلى الجََنُوُبِِ ــمن رحََف
اَرعِِ قــرب بيــتََ عمََّتــي  يِ خََيمــةًً فــي اش�ل تَْْ أم� وفــي رفــحََ* نَصَََب�
مــنْْ  أَثكــرََ  وََكََناــوا  والجيــرانِِ  لأابقــاربِِ  ـاً  مُُزْْدحِِم� نََاك  بيتَهَــا  نََّلأ 

مُُُ الله ُوا رََحِِمــه اَ ــدًًجا نََّلأ أـكـرََث عََلَئاتَــيِ ــتام خََمْْــسينََن فرًًا. حزــن

رفح: يه مدينة فلسطينية حدودةي، ومركز احمفةظ رفح. قتع في أقصى جنوب قطاع غزة التباع  	*
للسلطة الفلسطينية، وتبعد عن اقلدس حوايل 107 كم إىل اجََلنُوُبِِ اغلريب. عتتبر المدينة أكبر مدن 

اقلطاع عىل احلدود المصرةي.
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وأُخُتِِي ذتھبُُ إلى طابرِِو الیماهِِ الحُُلةِِو، وأخِِي إلى طابرِِو الزِِبخ، 
ثمََّ إلى إحْْضارِِ الحََطبِِ.

 جنلسُُ في المََیخةِِ، بیْْنَمَا قُلُُبُونَُاَ معلَّقَةٌٌ في بتِیِنا الَّذَي رتكنَاَهُُ وكِِّفنر 
ماذا أصََابَھَُ؟ُ ھلْْ قُصُِِفََ بالكاملِِ، أمْْ نصفــهُُ أم ضُُعبــهُُ، ھلْْ ذھبََ كلُُّ 
حـربُُ. يت اـل يـومََ تَنَْْـه ــدََهُُ ـ شيءٍٍ یْْفھِِ أمْْ أنََّ ھُنُاكََ مََا ینُُكم أنْْ یعََفننا وََجنـ

مكانٍٍ  في  منَّاَ  كلٌٌّ  صََارََ  بعْْدََما  والأقاربِِ  العََائلةِِ  أخبارََ  تنلقَّىَ 
بصعوبةٍٍ، وبقلبٍٍو حزینَةٍٍَ، وعاةٍٍزج، وبعدََ ةٍٍرتف طالََ القَفُُص بََرغ خان 
یُنُوسََُ ومِِقَطنةَِِ الوماصِِي، وفضعْْنا أغْْراضََنا وحایجانتا الَّتَي اتَشرَیناھَاَ 
واسمْْتلناھَاَ بَعَْْدما استقرینا في الخََیْْةِِم ، لــمْْ هننــأْْ فشاــتدََّ اقلصــفُُ وكََفكْْنا 

كََاتْْن متكظةًً. رََفَحَََ  نْْتقلنا إلى رََحََف، لنََّك  الخََةَمیَ، واسْْتأجََنرا سیَّاَرةًً 
الیخامُُ على مََدََى العََنِِی، لاََ مساحة لأنْْ عََضت قَدَمكََ یْْفھا، بَقََیَْْنا نھارًًا 

كاملاًً حتَّىَ ودْْجنا مكانًاً نَنَْْصِِبُُ ھیف ختَمینَا المھرِِتةَئَ.
وطابرََی  في  الاصْْطِِفافِِ  مِِنََ  والرُُّوتِِنی،  الحیاةِِ،  سِِفن  إلى  ودعنَاَ 
إلنیا  ردََّ  الَّذَي  الرُُبخ  جاءََنا  یمٍٍو، حتَّىَ  كلََّ  یءُُوس  وإلى حالٍٍ  تَنَْْتھي،  لا 
النَّاَسُُ  فعادتِِ  ینوسََ،  خانِِ  منْْ  اسِِنحابَھَُُ  أعلنََ  الاحتلالََ  بأنََّ  الرّّوحََ، 
بَتِیِنا  حِِجارةُُ  الحََتتْْم  ركامٌٌ،  كلُُّھا  الطنمقةُُ  بتِیِنا،  على  لنََّئمطن  ودْْعنا 
بِِحِِجََارةِِ بتِِوی ریجانِِنَاَ، كلّنّا وفْْقنا مھُذوُلنی أمامََ بحرٍٍ منّّ الرّّكامِِ، وكأنَّنَا 

بأصعِِبھِِ: أشارََ  أبِِي، بتٍٍوص مبحوحٍٍ،  لنََّك  ھُنُا،  ـنـشْْع  لمْْ 
ھُنَُاَ … ھُنَُاَ كََانََ بَیَْْتُنُا. 

25

Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   46Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   46 2025-05-20   15:032025-05-20   15:03



حثُُی  بأمتِعِتھمْْ،  محمََّلنََی  المِِنْْطقةِِ  منْْ  یجُُرخنََو  والجِِریانُُ  جفأةًً   
أُدبتُ  ما  أوّّلُُ  نحنُُ  بلْْ  تُقُفََص،  أنْْ  منْْ  بدََّ  الــبدِِلا حبٌٌر، لا  كلِِّ  إنََّ في 

بنََا الحربُُ!
رضََف والدِِي أنْْ جََرخن منََ التِِیب؛ حثُُی إنَّنَا أسةٌرٌ كةٌریبٌ، فإلى أیْْنََ 

ســيذْْھبُُ بنا، إلى أینََ ستنشرََّدُُ؟
 طََلبََ منَّاَ أنْْ نھأَدَ لعلََّ ئًیشاً یفُُقو الحبََر، لنَّكھَا سعرانََ ما زحتْْف 
تاركنََی  الشََّدیدِِ  القفِِص  تَحَتََ  بتِیِنا  منْْ  للرخوجِِ  فاضْْطََرََرْْنَاَ  قُرُبنــا، 

وراءََنا كلََّ شيءٍٍ، وََزنحنَاَ إلى بِِرغ مدیةِِن خانِِ ینُوسََُ
بنََی  البحرِِ  رِِمالِِ  على  جََلنَساَ  )الوماصي(*،  مِِنْْطقةِِ  إلى  وََصلنَاَ 
اشْْرتى  بعدََما  الْْخََیْْةِِم  نَصَْْبِِ  منِِ  وأخِِي  أبِِي  یتنھيََ  أنْْ  نَنَْْتظرُُ  الیخامِِ، 

مفِترِعٍٍ. بسعرٍٍ  والشََّادرََ  والنَّاَیلُنو  الخََشبََ 
للشّّبِِر،  الیماهُُ رُُیغ صالحةٍٍ  دْْق تغیّرّ ومََّدترََ،  كلُُّ شيءٍٍ في حیاتِِنا 
برملٍٍی  نْْع  بعارةًً  أصبَحَََ  الحََمََّامُُ  الـــمعلَّبَاتِِ،  إلاََّ  مفَّوترٍٍَ؛  رُُیغ  الطَّعَامُُ 
بلاسيٍٍّكیت، البَعَضُُو لا يـفَاَرِِقُُ جُُلدََونَاَ، والرََّوائِِحُُ الركیھةُُ في كلِِّ مكانٍٍ.

 أخجُُر في كلِِّ صباحٍٍ كََيْْ أصفََّط في طابرٍٍو طََویلٍٍ مِِنْْ ألِِج أنْْ 
أبِّعئََِ الوعــاءََ ابِلسلاــتيكيِِّ بالیماهِِ المالحََةِِ، وأدُُوع لھذا الطَّاَبرِِو ثلاثََ 
مرََّاتٍٍ خلالََ الموی، وأتنظرُُ في كلِِّ مرََّةٍٍ ساةًعً، كيْْ تغلََس أُمُِِّي مََلابسََنا، 

والصُُّحنََو، وأَجَْْسادََ إخْْتوي الصِِّغارِِ لََبق أنْْ یَنَامُُوا.

: منطةق سكنية قتع أقصى جنوب غرب مدينة ناخ يوسن جنوب قطاع غزة، تُدُار بواسطة مجسل  	*
لبدي مدينة ناخ يوسن.
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الاسم: انجن أیمن ادلغمة 

العمر: 13 

المركز: الثلاث 

حِِمِِلــي الذي لمْْ يتحقََّقْْ

المََرحلةِِ  فِِي  الأُوُلى  ستِنِي  إلى  وانْْتقلتُُ  الابدتاةَیئَ،  مََرْْحلتي  أنھتُُی 
أُصُْْحََب  بأنْْ  حُُلمِِي  مِِنْْ  واقْْبْْرتتُُ  قللاًیً،  كربتُُ  أنَّنَي  شََعرتُُ  الإعْْدادیةِِ، 

العامِِ. لھذا  الدِِّراسََةِِ  وََدجولََ  الخِِطَطَ  وضعتُُ  رعبیّةٍٍّ،  لغةٍٍ  معلةَمَ 
إلى  الذّّھابِِ  ألِِج  مِِنْْ  أتَجَََھَّزَُُ  كُُنْْتُُ  بَیَْْنَمَا  السّّتِِب،  یمِِو  صباحِِ  في 
الدمرسََةِِ، كاتْْن ھناكََ أَصَْْواتٌٌ عََالةٌیٌ وََمُُقلِِقةٌٌ في الشََّارعِِ، حثُُی أنََّ بتَینَا 

ـرََْ عَُُ قَرَیةِِ سبعان* عــىل حُُدِِودِِ مِِـصْ قـ�ي
نُُاَ قَرَيــةٌٌ صََغِِرََیةٌٌ قتــعُُ أقْْصََى شََرْْقِِ مََدیةِِن خانََ ینُوسُ**، اللُُّك  عبس�
في الخارجِِ یَقَُلُُو : إنَّھَا الحبُُر، أشْْعلْْنَاَ التِّلِفازََ وصرْْنا نُرُابُُق أخبارََنا 

وََنَحَْْنُُ مذھولنََو ممََّا حََثد

: عبسنا الكبيرة يه لبدة في المنطةق اشلرقية إىل اجََلنُوُبِِ اشلرقي من مدينة ناخ  	*
يو سنوتبعد عناه 4 كم.

خََ	نا يُوُنُسُ يه مدينة فلسطينية، ومركز احمفةظ ناخ يوسن. قتع في الجزء اجََلنُوُبِيِ من قطاع  **
غزة، وتبعد عن اقلدس مسافة 100 كم إىل اجََلنُوُبِِ اغلريب. وسميت هبذا اسلام نسبة ئاقللد 

المملويك يوسن، وناخ عتني اليوم حمطة أو فندق للمسافرين.
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وفــي مََدْْرسة دیر یاسنی* نَزَََن�لاَ، وََطََلبََ السََّائِِقُُ منْْ أبي مبلغًًا كرًًیبا لأنََّ 
الشََّعرََی الّذّي یأكلُھُُُ الحصانُُ ارْْعََفت سعرُُهُُ ورُُیغ مدٍٍوجو أصلاًً، فاضرََّط 
الصََّباحُُ،  یطلعََ  أنْْ  تننظرُُ  الدمرسةِِ  في  بقیْْنا  أرادََ،  ما  لھُُ  یعََفد  أنْْ  أبي 
خزٍٍب كاملةًً، ودعتُُ الزِِبخم معََ الأولادِِ، واشْْرتیتُُ ربةَطَ  إلى  وذھتُُب 

بِِھا إلى أھَلَِِي راكضًًا، وأكََلْْنا حتَّىَ شََبِِعْْنا. 

دير سايين : قرةي فلسطينية قرب اقلدس أقما الصياهنة مذةحب كبرى عما 1948 ،  	*
وسمي تالمدرةس سابماه.
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الاسم: سمیر ادنشلي 

العمر: 11

المركز: الثاني 

عندمــا ألكنا بدََع جوعٍٍ

وََعائلتُھُُُ  أبي  خالُُ  اسْْتشھدََ  حزینٌٌ،  خََبَرٌٌَ  وََصََلَنَا  الحبِِر،  أیَّاَمِِ  أوََّلِِ  في 
فَذَھبْْنا  مِِطنقتِِنا،  فِِي  القَفُُص  ادََّتش  عََلَیَْْھم.  وََبَیْْكنا  كََثيــرًًا،  خُُفْْنَاَ  كاملةًً، 
إلى بتِِی دِِّجي فِِي الشُُّجََایَّعةَِِ*، وبعدََ یَوَمنِِی اشْْدََّت القفُُص، وأُلُْْقِِتْْی لَعنیا 
مناشِِرُُی بأنْْ نَجََرخ مِِنْْھا إلى بِِونج وادي زََّغةََ، رََكْْنبا فِِي سیَّاَرةِِ دِِّجي، 
رََأْْینا السّّیَّاَراتِِ الّتّي أَمَََامََنا تُقُفُُص، رََعْْجنا بعرسةٍٍ، وذََھَبَْْنا إلى مََدْْرسِِةِِ 
وكالةٍٍ** في الصََّربة، وبقنیا یْْفھا شََھرًًا، عََانینا یفھا كثرًًیا مِِنْْ لِّقةِِِ المََاءِِ، 
وذقافُئھُا  الدمرسةِِ،  إلى  دبَّاَبةٌٌ  وََصلتْْ  حتَّىَ   .. الدِِرب  وثكــرةِِ  والطَّعَامِِ 

أَحَتْْقر بعضََ المََباني، وكثرٌٌی منََ النَّاَس استشھدوا وجُُـرـحوا
نَمَْْشي  نظلََّ  أنْْ  اليُُّدنج  وأَمَََرََنا  یفھا،  أغْْراضِِنَاَ  كلّّ  تاركنََی  ھربنا 
نغیّرََّ  أنْْ  منْْ  حََذََّرنَاَ  البحرِِ،  شارعِِ  إلى  نَلص  حتَّىَ  الطَّرَیقِِ  ھذا  مِِنْْ 
رطیقَنَا، بقیْْنَاَ وطالََ الطَّرَیقِِ رُُیسن على أدقامِِنا، حتَّىَ وصََلْْنا إلــى خانِِ 
رحََف  إلى  أوصلتْْنا  حصانٌٌ،  یرُُّجھا  عربــةًً  وََجْْندا  وََھُنُاكََ  للاًیً،  ینُوسََُ 

اشلجاعية : من أكبر أحيءا مدينة غزة في فلسطين، وقيع إىل اشلرق مبشارة من مدينة غزة  	*
9: مدارس الوةلاك : المدارس التي شترف علياه وةلاك املأم المتحدة ) الأونروا(  	**
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دََنع صََلاةِِ المغبِِر، حََدََثََ انْْجفارٌٌ يٌٌّوق زََلْْزلََ المِِطنقةََ، وإذْْ بالنِّسِاءِِ 
والأطْْفالِِ یرصخنََو : اـقلفُُص ـيف مسْْجِِدِِ العائلةِِ !
أخْْتِوِي، أَھَْْلِِي، أَقََاَربِيِ ، یَاَ إلھِِي كُُلُُّھمْْ ھُنُاكََ! 

أوْْ أولادِِھا أو  المََسْْجِِدِِ، كلّّ امْْرأةٍٍ تَبَحثُُ نْْع زََوْْجِِھا  نَحَْْوََ  رََكََضْْنا 
إخْْوانِِھا، أصواتُُ بكاءٍٍ وصُُراخٍٍ وََدناءاتٍٍ، وأصواتٌٌ بّكترُُّ الله وََتَحَْْدُُمهُُ 
بألمٍٍ، وََقلبٌٌو ملكـــومةٌٌ تصــرُُخُُ، أُمُِِّي وََجََتْْد أَخَِِي غارقًاً بِِمِِدھِِ، وََحََاولَتَْْ 
أنْْ تَشَُُدََّهُ؛ُ لنَّكھَا تْْزجع، صفــارتْْ تَبَْْكِِي وََرْْتهُوجُ ألاََّ یكََرتھا ویَبَقى حیًاً، 

حتَّىَ دََّشهُُ مِِنْْ بنِِی ییْْدھا رجُُلٌٌ،
وََضََعھُُ في السّّیَّاَرة قََوف رجالٍٍ وشُُبّاّنٍٍ وأطْْفالٍٍ ، زََوجََةُُ خََالِِي تَشِِمي 
بنََی المُُسعنََیف تَضُُفر أنْْ یَحَلََم ابْْنَھَا غََرُُیھا، وتَصَْْرخُُ : ابْْني عایش ، 

رد لّعيّ یا إبْْراھمُُی .. إبْْراااھیْْمُُ»
 رََأْْیتُُ زوجََ أخْْتي وََھُوََُ یُحُاولُُ أنْْ یعََفر رأْْسھُُ قللاًیً نِِع الأرضِِ، 
ابْْنھِِ  نِِع  متقطِِّعٍٍ  بتٍٍوص  سََأَلَني  الدِِّماءِِ،  مِِنََ  بِِرْْكةٍٍ  فِِي  غارقٌٌ  وََدََسجهُُ 
الّذّي كانََ یقفُُ إلى جانِِبِِھِِ فِِي الصّّلاةِِ، بحثتُُ نْْعھ بنََی الألاَّشءَِِ والأقْْدامِِ 
شََھقتُُ، صرختُُ،  الصََّغِِرِِی،  جََدِِسهِِ  دونََ  رأْْسھُُ  رّّأْْیْْتُُ  المُُتَحَرِِّكةِِ، حتَّىَ 
وختُُف أنْْ أَبََرتق مھُنُ، خفْْتُُ أنْْ أبََرتق منََ الّذّي لّطّالما تفحتُُ لَھَُُ ذِِراعِِي 
: مِِنْْی حََبیب خََالوت؟ فَمتریي بنَیھَما بدلالٍٍ، وََأدغْْدِِغُُ جََسََدََهُُ الطّّيََّر حتَّىَ 

یَشَْْھقُُ مِِنََ الضََّحِِكِِ!!!
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لاسم: مرام كمال مشھور دغمش 

العمر: 16 

المركز: الثاني 

أينََ حََبيبُُ خََالتََهََ؟

فِِراشي  مِِنْْ  نَھَضْْتُُ  یَّوقةٍٍَ،  انْْجفاراتٍٍ  النَّمِِو على صتِِو  منََ  اسْْیتقظْْتُُ 
على  والدِِّماءُُ متنشةٌرٌ  أخِِي  یَنتاثَرَُُ عليََّ، جاءََ  والزُُّجاجُُ  خََفًواً،  أَرَْْفُُجت 
ملابِِسِِھِِ، وََیقلُُو لَنَا لاھثًاً: بتُُی جِِریانِِنا دق قُصُِِفََ. صوتُُ صُُراخٍٍ واسٍٍجنتادٍٍ 

بالخارجِِ، العََرََباتُُ والسََّیَّاَراتُُ نتقلُُ المُُصابِِنََی والشُُّھداءََ إلى المََشْْفَىَ
یُحُرّّكُُ  یَزَََلْْ  ولمْْ  رِِلُجھُُُ،  مقْْطُةًعوً  رََلاًجً  رأْْیتُُ  الْْبَاَبِِ،  إلى  وََتُُفق   
رََأْْسھُُ، یحُُتف عََیْْنَیَھِِ ویُغُْْمِِضُُھا، ورأيــتُُ فطلةًً صََغةًریً مُُعلَّقَةًً على جِِدارِِ 

الْْریجانِِ، والشُُّبانُُ یُحُاولُنََو الوصولََ إلیْْھا، لنْْ أَسََنى مََا رأیْْتُُ مََا حتُُیی
 تَدّّجدََ القَفُُص حََلَونَا، وھدََّدََ الاحتلالُُ مِِطنقةََ الصِِّناةِِع بالإخْْلاءِِ، لمْْ 
تَسنعْْط الخُُرُُوجََ تَحَْْتََ القَفِِص الشّّدیدِِ، القَذَافُُئ والشََّظایا في كلِِّ مكانٍٍ 

وكلِِّ شارعٍٍ ، حتَّىَ حُُوصرنَاَ.
الدََّبابةُُ وراءََ التِِیب، خََرْْنَجاَ منََ البابِِ الأمامِِي، وََرََكََضْْنا نَحَْْوََ بتِِی 
لمْْ  لنَّكھَا  ألََضف حالاًً،  فِِیھا  الوََضعُُ  ینِِك  لمْْ  الصََّةِِرب*،  مِِطَنَقةِِ  فِِي  دِِّجي 

بَعَْْدُُ. تُھُدْْد باخْْلإلاءِِ 

: يح الصبرة هو أحد أحيءا مدينة غزة، وسمي يح الصبرة نسبة إىل اشليخ لاسم صبرة وعرف  	*
عنه اهن من اوليءا الله الصحلاين.
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لْْه سََنَومتُُ عًًوجا؟
أنََي الطَّعَامُُ؟. 

دمعتْْ یْْعنايََ وََحنََز قَلَبِيِ، كََّفرتُُ مََاذا أقُلو لقِِطَّتَي؟ كفََی أُخُرُُبھا 
أنَّنَا في حبٍٍر متیمةٍٍ؟ كفی أُخُرُُبھا أنَّھَُُ لا یدُُجو لیْْدنَاَ طعامٌٌ لكََرتن للقِطِِط 
بَقَایاهُ؟ُ كفََی أُخُرُُبھا أنََّ بتَینَا دْْق تَھَدََّمََ وأنَّنَا نعشُُی فِِي خََمیةٍٍ؟ كفََی أُخُرُُبھا 

أنَّنَا فقدْْنَاَ الثِكِرََی مِِنْْ أَحَتِبِنا؟
أنْْ أُخُرََبھا  قِِطّّتي بذلكََ سََتُسُامحُُنا؟ ربَّمَا .. رََّقرتُُ  ھلْْ إنْْ تْْفرع 

بكلََّ ش يءٍٍ 
نْْعدََما  أكْْثَرَََ  وََبَتْْك  جائِِعةٌٌ،  مثلُھُا  أنَّنَي  عََلِِمََتْْ  عِِمََدنا  قِِطّّتي  بتْْك 
عََلِِتْْم أنَّنَي وإخْْتِوِي نَبَْْحثُُ نِِع الحشاشِِئ نَحَْْملھا لأمِِّي يْْك تـطْْبُخُھا لنا.
احتُُنضت قِِطّّتي وََبَیْْكنا كثرًًیا كثرًًیا، حنفـــنُُ جََوْْعى لا نَدُُج طعامًًا.

ابتنھتُُ لسِِفني، وقلتُُ لقتِطيِ: عليََّ أنْْ أدََوع لأمِِّي بعرسةٍٍ بْْقلََ أنْْ 
قْْتلقََ، ودََّتُعھُا دََّرفتْْ «میاو میاو میاو»

وجفأةًً  یُلاُحقني،  صََوْْتُھُا  زََالََ  وََلا  وابْْتعدتُُ،  قللاًیً،  قِِطّّتي  ابتعتْْد 
بفْْ! بفْْ  بفْْ  انْْجفارٍٍ  لیحلََّ صوتُُ  انْْقعََط مواؤُُھَاَ 

وأنَاَ أنظرُُ لكمانِِ طَّقتَي ، فلمْْ أرََھا، صراخي مََلأََ  ھربتُُ مةًعرسً 
ھلْْ  ؟  جاعئــةًً  ماتْْت  ھل  ؟  قِِطَّتَي  ماتَتَْْ  ھلْْ  رُُحْْماكََ،  إلھِِي  یا   : الدُُّینا 

سأَمَوتُُ مثلََّھا؟
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الاسم: ملك دبع الرحیم الطراشوي 

العمر: 11 

المركز: الأول 

هل ســأموتُُ جائةًًع ثمل تطقي؟

مِِیَاَو … میاو … میاو 
أبحث؟  أینََ  ولنْْك  الوماءِِ،  صََاحِِةِِب  القِِطّّةِِ  نِِع  أبْْحثُُ  حََلِوِي  تلتُُّف 
قَبَْْلََ  كََان عامرًًا  بَقَایَاَ شارعٍٍ،  إنَّھَُُ  بـــشارعٍٍ،  لَیَْْسََ  لاََ  شََارعٍٍ! لاََ  فِِي  فأنَاَ 
ھَذَِِهِِ الْْحبِِر المََجْْةِِنون، والآنََ أصْْحََب مُُفًیخاً مُُوحشًًا ضیِّقًِاً ملئًیاً بحجارةِِ 
بَحَثًاً نِِع الماءِِ، لأُبّعئََّ  أَعَْْبُرََُهُُ  أنْْ  كلََّ یمٍٍو  القَفِِص، ولنَّكنَـــي مةٌرطضٌ 

وََأَدََوع لأمََّي. وِِعائي، 
میاو … میاو …. میاو 

وتُدجھُا طّقّةًً ھَزَیلةًً، یَبَْْدُُو أنَّھَا تَبَحثُُ نْْع شيءٍٍ، تُشََُمشمُُ ھُنُا وََھُنُاك، 
تَبَْْدو جائعةًً. بِِسْْ بس بس، نادیتُھُا فاقْْرتبتْْ منَّيَ، مََسحتُُ بدِِیي الصََّغةِِری 
صدیقتانِِ  كأنّنّا  نَتََحَادََثُُ  وأخذنَاَ  وأكثرََ،  أكثرََ  فاقْْرتبتْْ  عْْشرِِھا،  على 

مذُُنزََ مََنٍٍ.
قِِطَّتَي ھلْْ تَشَعیْْرنََ مِِثْْلِِي بِِالجُُعِِو ؟ 

میاو .. میاو .. میاو ، أكادُُ أموتُُ منََ الجُُعِِو، لماذََا أصْْبحتُمُ ھَكَََذا 
یا بَشَََرُُ؟ أینََ بقایَاَ طََعامِِمك اللّذّیذِِ الّذّي كنَّاَ نَشَُُمُُّھُُ وََنَحَبُُّھُُ وََتنغذّّىم نــهُُ ؟

لماذََا حْْترمونَنََاَ مِِنْْھُُ ؟ 

17
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بلْْ  قدماهُُ،  مََّجتدْْت  المتشعلةِِ،  الخیمةِِ  نحوََ  كالمنجونِِ  سارََ  الرّّصاصِِ، 
مََّجتد جََسدهُُ كلُُّھُُ، سمعََ صراخََ نجديٍٍّ علیھ وََشعرََ بھََ نعدما رََكََلھُُ داخلََ 
یستحقُُّ  أنَّھَ لا  لم یصرخْْ، شعرََ  الباردََ علیھ،  الترابََ  یھیلُُ  وبدأََ  حفرةٍٍ 
رفاھیَّةَََ الموتِِ ھكذا، أیسدُُّ التُُّرابََ حلقھ ثمََّ تتوقفُُ أنْْفاسُُھُُ حتَىَ تخفتي؟
ماذا عنْْ ریْْما؟ كیفََ ماتْْت؟ كمْْ تألَّمَتْْ؟ لماذا لا یحترقُُ الآنََ معََھا!
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أنَّھَُُ  وََبَكَى معھمْْ موقِِنًاً  نامََ واسْْتیقظََ وضََحِِكََ  عََانَقَََ أشْْخاصًًا،  وكمْْ مرةًً 
نعاقٌٌ أخیرٌٌ، یمْْكھن ھُـُـوََ أنْْ یَنَْْأى بسِِفنھِِ نِِع النَّاَسِِ ھُنَُاَ وََلكنْْ ماذا نْْعھا؟ 
أیَقَولُُ لَھَا «لا» بــأسبابِِھِِ المنطقيــةِِ تفبقَىَ وحیدةًً بالمكانِِ المیَّتَِِ ھــذا، 
فُؤََُادِِھا نْْعدما  انْْفطََار  أمْْ یجیبُُ ب»نعم» بحََنانِِھِِ المأسورِِ یَفرَى بعیْْنَیَھِِ 
الھُرُوبََ منْْھا، حاصرتْْھُُ  أوْْ یرحْْلنََ نْْعھَاَ، حََاولََ  ترحلُُ عنْْ صدیقاتِِھا 

بعییْْنھا اللَّوَزیتینِِ، فانْْھزمََ أمامََھما ــنْْم صباحِِ اـلـدِِغ.
تلعبینََ یا صغیرتِِي، لنْْ نُغُادرََ منْْ ھُنُا إلاََّ على بینتا، الآنََ اذھبِِي 

حلْْوََتي. یا  لفراشِِك 
ارتَمَََى على فرتِشِھِِ البالیةِِ، لمْْ یشعرْْ بجسدِِهِِ إلاََّ دََنع إیقاظِِ أمِِّھِِ لَھَُُ في 
السََّادسة صبَاَحًًــا لیلحقََ طابورََ الماءِِ، حََمََلََ جردلینِِ* وقارورةًً كبیرةًً، 
وخرجََ لخََزََّانِِ الماءِِ على بعدِِ شارعََیْْنِِ، طابورٌٌ لا نھايََّئ، إنْْ حالَفََھَُُ الحََظّّ 

سیأتِِي دورُُه قبلََ ھبوطِِ الظَّلاَمِِ.
وقبلََ غیابِِ آخرِِ شعاعٍٍ للشََّمسِِ وبعدََ سََااٍعتٍٍٍ مََن الوقوفِِ، ومزرابٍٍ 
منََ العََرََقِِ السّّاخن، تمكََّنََ أخیراًً منْْ ملْْءِِ جرادِِلھ، لمْْ یكدْْ یسیرُُ بھم قلیلاًً 
في طــریق عودتِِھ حتَّىَ اھزََّتتِِ الأرضُُ تحتََ قدمیْْھِِ، مََّجتدََ فِِي مََكََانِِھ 
البعیدِِ، حیثُُ المُُسفشتى وریْْما وأمّّھ ولھیبٌٌ  ویْْعناه تحملقانِِ فِِي الأفقِِ 
أحمرُُ، لم یرََ القذافََئ الَّتَي انصبَّتَ بكلِِّ شارعٍٍ حولَھَ، ولمْْ یسمعْْ أصواتََ 
إَّلاَ  یشعرْْ  لمْْ  المُُسفشتى،  الّتّي حاصرتِِ  الدََّبابات  أو صریرََ  المدافـــع 
بقدمیْْھ وََھِِيََ تركضُُ نَحَوھا، لمْْ یبصرْْ سِِوى ریما وأمّّھ ولھیبٍٍ أحْْمرََ، 
وأصواتِِ  بالْْنجودِِ  ولا  الضََّخمةََ  البَوَابةََ  سََدََّتِِ  الَّتَي  بالدََّباباتِِ  یبالِِ  لمْْ 

الجردل: الدلو 	*
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الاسم: فرح حبیب 

العمر: 16

المركز: الأول 

كيفََ ماتَتَْْ رِِيْْما؟

المكانُُ  الأولَىَ،  الدََّرةِِج  منََ  نازحٍٍ  بعینَيَِِّ  یحََّفتصُُھُُ  بوََّابتِِھِِ  أمامََ  وفََق 
وإحراقُھُُُ،  وأسرُُهُُ  اجْْتیاحُُھُُ  تمََّ  الأَصَْْرِِف على خریطََتِھِم،  باللَّوَنِِ  مصفٌٌن 
طابقانِِ مُُحِِّفتمانِِ، وآخر خارجٌٌ نِِع الخدمةِِ، لمْْ تَسَقطْْ كلُُّ الجدرانِِ بعْْدُُ، 
دََخََل لیحََّفتصََ داخلَھَُُ، السََّقفُُ لنْْ ینھارََ قبلََ شھرٍٍ، یتكوََّر طبیبٌٌ أوِِ اثْْنان 
بإحدى الزََّوایَاَ، وتعجُُّ الممََرّّاتُُ بالمرْْضََى المََیَّتَینََ، لنْْ یدََج لخیمتِِھِِ أأمن 

منْْ ھُنُا! من مكانٍٍ مبــتٍٍي میِّتٍٍِ بالفعلِِ.
قبیلََ مغیبِِ الشََّمسِِ بقلیلٍٍ، أنْْھى نصبََ أعمدةِِ خیمتِِھِِ إبحدََى ساحاتِِ 
المسْْفَشتىَ، ثمََّ عادََ لیسادََع أمََّھُُ بنقلِِ ما تبقَّىَ منْْ كََراكِِیبِھِم* القلیلةِِ، أحسََّ 
ببراةِِء أخْْتھِِ ریما ذاتِِ الأربعِِ سنواتٍٍ نْْعدمََا حََشََرتْْھُُ بزاویةٍٍ معََ سؤالٍٍ 
حاولََ جاھــدًًا تجهاــلََ واعََقھُُ: أیُمُكنُنُي أنْْ ألعبََ معََ البناتِِ ھُنُا أمْْ أنَّنَا 

لُُق مرةًً أخرى؟ سنْْنتـ
مھن، ویفكر ھــو لو  تنتظــرُُ إجابةًً  العسلیتینِِ،  إلیھِِ بعینَیَْْھا  نتظــرُُ 
تأتي السماء بشخصٍٍ ثالثٍٍ یُعُیْْطھُمُا الإجابةََ معًًا، یتذكََّر كمْْ مرةًً اتنقلََ، 

3: كراكيبهم: أغراهضم وأهثاثم اقلديمة . 	*

14

Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   57Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   57 2025-05-20   15:032025-05-20   15:03



ومشاعرھــم المرھةف، لكن بالكتابة ممكن أن یسمعھم العالم، ویفعل 
شیئًاً من أجلھم، فالكتابة ھي محاولتھم الأخیرة للجناة، وصوتھم الذي 
سیصل المدى، ھي الید الممتدة التي یعتقدون أنھا سشتدـھـم نحو الحیاة.
والذي  الراعئ،  العمل  ھــذا  على  صرصور  أمیل  للأستاذ  كًًشرا 
منحنا فرصة بأن نقدم شیئًاً لأفطالنا في غزة، كًًشرا لمؤسستي «جمعیة 
الیرموك» و “ اللةنج الأھلیة لصفد» على جھودھما واتنمائھما، وتنمنى 
ومراراتھا  أوجاعھا  بكل  الجتربة  على  شكرًًا  التقدم،  من  مزیدًًا  لھما 
أغلبھا  ظــروف  مواجھة  في  ثابرنا  كوننا  أیًضًا  وحلاوتھا  وقسوتھا، 

أخیرًًا ولكننا  ومعیقة،  كابحة 
في  یستمر  أن  ونرجو  فنخربھ،  الذي  الإجناز  ھــذا  إلى  وصلنا 
ظــروف أفضل لأبناء غزة وشعب فلسطین في كل مكان في الوطــن 

المنافي.  وفي 
إعداد/ شروق دغمش 

فلسطین - غزة 
تّمّوز - 2024 
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العمریة الأكبر، خاصة الفطلة «فرح  الةئف  لاحظنا أن ھناك تمیز في 
أدبیة عالیة حبیب» فھي تمتلك لغة 

القصص، لأن  من  عددًًا  منھا  طتلب  أن  اللةنج  اضطــرت  حقیقة 
الصن الذي أرسلھت كان عالي المستوى من حیث القدرة التعبیریة �یًّنفاً 
الاھتمام  یمت  بأن  اللةنج  توصي  لذلك  وخیالاًً،  وتصویرًًا  لغة  وجمال�یًّاً 
بھذه الموھبة التي تعتبر اكشتافًاً لمسابقنتا، وفي اتعقادنا أنھا یمكن أن 
تصبح أدیبة ممیزة إذا ما تمت متابعتھا ، لذلك نقترح من المساھمین 
تبني ھــذه الموھبة الواعدة، وطباةع عملھا الأول ككتاب أو نصوص 

قصق ةصیرة. أو 
أنھم  ولو  آخرون  وھناك  مسابقنتا،  دور  ھــو  ھــذا  أن  اتعبارنا 
ذلك  رأیمت  وإذا  قادمة،  مراحل  في  متابعتھم  یمكن  لكن  درةج  ألق 
سشنكل لھم لةنج خاصة دائمة نتقد أعمالھم وتوجھھم، لیلتحقوا بركب 
ومقاومة  وفكر  وثقاةف  إبداع  سیشنرون  الذین  الفلسطینین  المبدعین 

الأبي. شعبنا 

الخاتمة 

فالأفطال  حقیقتھا،  من  ناقصة  بل  وحقیقیة،  موجعة،  كلھا  القصص 
مھما كانوا ممیزین لا یمتلكون القدرة الكافیة على التعبیر خاصة في 
الظــروف وھــم لا یزالون في حرب الإبادة، الأفطال ممتلئون  ھــذه 
بحزن أكبر من أن یُبُكى أو یُكُتب، حزن لم یرحم أجسادھــم الطــریّةّ، 

وعقولھ مالیّتفّة،
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وبالمناسبة  كاتن إحدى المعضلات أن الأدباء والكتاب والنقاد قد 
التواصل  نسعطت  نعد  فلم  والخارج،  طقاع غزة  مساحة  على  اشتنروا 
لسھولة  الأسماء،  وھــؤلاء  اللةنج  بھذه  نكفتي  جعلنا  ما  وھــذا  معًًا، 
الالتقاء معًًا في ــھذه التفرة، أي تفرة تقییم القصص واتخاذ القرارات

وبعد تقییم القصص المقدمة من قبل اللةنج توصلنا إلى التالي: 

الفةئ العمریة 16-13 

المركز الأول: فرح حبیب 
المركز الثاني: مرام دغمش 
المركز الثالث: نجان الدغمة 

المركز الرابع: یامن أبو رزق 
المركز الرابع مكرر: تسنیم النمر 

المركز الخامس: طقر الندى القصاص 

الفةئ العمریة 12-8 

المركز الأول: ملك الطرشاوي 
المركز الثاني: سمیر النشدي 
المركز الثالث: ضحى علیوة 

المركز الرابع: ریم محسن 
المركز الرابع مكرر: جماةن ھط 

المركز الخامس: ھبة عبدالجواد  
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لاحظنا أن القصص المةئ والـثلاثة شعر مشتابھة بأحداثھا وأفكارھا 
وكلماتھا إلى حٍٍد كبیر، وھذا أمر طبیعي، ففي الحرب شتابھت قصص 

الأفطال ومعاناتھم، وصاروا هنأكم : قصة حزیةن ممتدة.
الإیمیل،  عبر  التي وصلنتا  القصص  من  بعًًضا  أن  أیًضًا  لاحظنا 
وھــذا  كتابتھا،  في  الأھــل  تدخل  یظھر  الاتجماعي  التواصل  ومواعق 
واضح دًًجا من اللغة المكتوبة والمفردات التي تكون أكبر من أن یعرفھا 

أفطال في مثل
ھــذه السن، أخذنا ھــذا الأمر بعین الاتعبار، واسطتعنا من خلال 
كتبھا  من  أن  اتعقدنا  التي  واخترنا  القصص،  تمییز  والأسلوب  اللغة 

أعیننا. أمام  كُُتبت  التي  القصص  لنتاسف  أفطال 

قرارات اةنجلل: 

من  أولي  بشكلٍٍ  قیمتھا  المقدمة،  القصص  وتقییم  قراءة  اللةنج  تابعت 
جدیدة. فكرة  نع  والتعبیر  الصیاةغ،  وجودة  العمریة،  الةئف  حیث 

اسطتعنا أن جنمع مةئ وثلاث شعرة قصة، وبعد قراتءھا جمیعًًا، مت 
 اختیار قائمة طــویلة 20 قصة، شعر قصص من الةئف العمریة 8-12،
القصص  قراءة  أعدنا  ثم   13-16 العمریة  الةئف  من  قصص  وشعر 

م نكةئف ل،
ورتبنا كل واحدة منھا حسب تقییم أعضاء اللةنج وھــم: 

رئیس اللةنج: أ. رزق المزننع 
مقرر أول: د. حسن الغول 

مقرر  ثاني: أ. شروق دغمش 
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ملاحظتا اةنجلل: 

لاحظنا أنََّ انقطاع الأفطال نع التعلیم لثمانیة أشھر بسبب الحرب، ومن 
قبلھا عامان؛ بسبب جائحة كورونا حیث أن التعلیم أصبح إلكترویًناً، ولم 
یكن الأھالي  قادرین على توفیر الأجھزة الإلكترونیة لأبنائھم في ظــل 
الظــروف اتقلاصادیة الصعبة التي یعاني منھا أغلب سكان طقاع غزة، 
وعدم توفر الكھرباء والإتنرتن دائًمًا بسبب الحصار الطویل، فھذا كلھ لھ 
أثٌرٌ كبیٌرٌ في تدني مستویات الطلبة، وضعف قدراتھم على الكتاب ةوالتعبیر

التعلیم في بلادنا یتحمل زًًجءا من المسؤولیة، حیث  وأیًضًا نظام 
أھن یعتمد على الحفظ والتلقین ولا یھمت بطتــویر مھارات الكتابة وكتابة 

التقاریر والبحث منذ الةئشنت
فرصة  وجدنا  الذین  الأفطال  ندرب  أن  الإمكان  قدر  حاولنا  لذا 
تكون  متفاحیة  أسئلة  سألناھــم  وآخرون  القصة،  كتابة  على  لتدریبھم 

تھویل دون  یكتبونھا  التي  القصص  ھي  إجاباتھا 
واجھنا أفطالاًً كثیرین لا یكتبون جملة صحیحة واحدة، وآخرین لا 
یسطتیعون التعبیر نع مشاعرھــم وقصصھم بالكتابة أبدًًا، وفي المقابل 
قابلنا أاًفطلاً رائعین، أعادوا لنا الأمل بإبداعاتھم، وتحمّّسھم، ورغبتھم 
من  تبكي  إنھا  وقالت  القلم،  ناولتھا  حین  بكت  فطلة  وھناك  بالكتابة، 
شوقھا حیث أنھا لم تمسك لًقمًا منذ أكثر من ثمانیة أشھر بعدما كان لا 

یفارق أصابعھا التي كاتن تكتب الواجبات والخواــطر.

9

Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   62Här var vårt hus-Inlaga-Andra tryckningen-Tryckoriginal-250520.indd   62 2025-05-20   15:032025-05-20   15:03



عبء، وھــذه الفكرة قد تكون متفاحًًا لعملٍٍ قادم؛ لمعالةج آثار الحرب 
فنسیًاً. الأفطال  على 

أننا  النازحون یظنون  المزةجع، كان  الموافق  الكثیر من  واجھنا 
أو الأفطال ننوي توزیع مساعدات مالیة على الأھالي 

المبادرات  أغلب  تعودوا من  یتوقعون، وھكذا  الموھــوبین، ھكذا 
التي تأتي إلیھم، وھــم معذورون  في ھــذا الأمر، فقد تدمرت مصادر 
رزقھم وأنھكتھم الحرب لشھور طویلة، لكن الأمر كان محرجًًا بالنسبة 

إلینا، وردود أفعالھم تكون قاسیة أحیانًاً، وتمس أشخاصنا.
ولم  القطاع،  من  الشمالیة  المناطــق  في  بأصدقانئا  الاتصال  فقدنا 

تلك إلى  الوصول  نسطتیع  لا  أننا  كما  عملنا،  مواصلة  نسعطت 
المناطــق حیث أن جیش الاحتلال أشنأ حازًًجا یفصل شمال القطاع 

نع نجوبھ كما ـھـو معروف
 بعض الأفطال الفائزین في المسابقة، جعزنا نع الوصول إلیھم، 

اتَّصَلنا كثیرًًا على أرقام ـھـوافت أولیاء أمورـھـم التي
النزوح  أماكن  وتغییر  طارئ  أمر  لأي  تحسبًاً  منھم  أخذناھا 

باستمرار.
وحدث بالفعل ما توقعنا، فالنازحون الذین كانوا في مراكز الإیواء 
في  الوسطى  والمناطــق  یوسن،  خان  مواصي  إلى  نزحوا  رحف  في 
القطاع، حاولنا الاتصال بھم، منھ َمَمن أجاب، ومنھم من وجدنا رقمھ 

رق الھافت، أو اسشتھد صاحبھ … لا نعلم مغلقًاً، ربما �سُِِ
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القرطاسیة، وحین عثرنا بعد وتق طــویل من البحث على بسةط 
تبیع أوراقًاً وألاًقمًا من ألج الكتابة ، ــــكأننا وجدنا كزًًنا. 

كنا نخرج تحت أشعة الشمس الحارةق والقصف، وأحیانًاً لا نلقى 
بلٍطٍب  منھم  واحدٌٌ  فاجأنا  فمرة  الإیواء؛  مراكز  مديــري  من  اسجتابة 
جعزنا نع فنتیذه، حیث أننا من باب اللطــف والجشتیع قررنا إھــداء 

عصیًرًا، سیكتبون  الذین  الأفطال 
طفلب منا أن نحضر كمیات تكفي كل أفطال المدرسة حتى الذین 

لم تتوفر فیھم شروط المشاركة في المسابقة،
وآخر.  لفط  بین  یفرق  لن  أھن  بحةج   ،400 تقریبًاً  عددھــم  وكان 
ومتاعب  الأخطار  فیھ  تحملنا  والذي  الطــویل  مشوارنا  من  وعدنا 

ُحنین بُخُفيُ  وغلائھا  المواصلات 
بصعوبة بالغة جنمع الأفطال من ألج الكتابة، حیث أنھم في الحرب 
ــمَ مَن یعیلون الأسر؛ في  ــم، وأحیانًاً ھ صاروا یشاركون في إعالة أسرھ
جمع الحطــب وتعبةئ میاه الشرب ومیاه الاستعمالات المنزلیة وإحضار 
ــذه المھام تحتاج إلى نھار كامل في ظــل الحیاة التي، صارت  الخبز، وھ
عبارة نع طوابیر لا تنتھي، وھذا ما یفسر أن أغلب من كتب كانوا إناثًاً، 
الأسرة  أعمال  في  تساعد  الحرب  في  الغزیّةّ صارت  البتن  أن  صحیح 

وتتحمل ما یفوق طاتقھا، لكن لیس كالأفطال الذكور الذین أصبح
علیھم أن یوفروا لقمة العیش خاص ََةمن فقدوا أباءھــم. 

الكتابة على الأفطال، هنــكا عدد لا بأس بھ   حین نعرض فكرة 
منھم یرضف المشاركة، ویسألنا عّّما إذا كان یسطتیع الغناء أو التمثیل 
أنَّھَا  یشعر  التي صار  الكتابة  من  بدًًلا  والترفیھ  الألعاب  أو  الدبكة  أو 
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وََمن یراه سینساه حین یعود إلى خیمھت، ثم كیف لھ أن یسأل أولاده عّّما  
إذا كانوا یسطتیعون الكتابة القصصیة أولا ؟!

إلینا عبر وسالئ  تأتي  لن  القصص  أن  أدركنا  أن  وبعد  شتاورنا، 
التواصل الاتجماعي والإیمیلات، وإن وصلت فھي ألق عددًًا مما طنمح 
المدارس  إلى  الذھاب  إلیھا، قررنا  نذھــب  بدّّ من أن  لذا كان لا  إلیھ، 
النازحین،   إیواء  ومخیمات  ورحف  البلح  دیر  في  نزوحنا  أماكن  في 
من  بالعمل  لیساعدونا  القطاع  شمال  في  بقوا  أصدقاء  مع  وتواصلنا 

حیع ثرضنا ھناك، 
أماكن  ومسؤولي  مديــري  على  المسابقة  فكرة  مطنقھت  في  كل 
الإیواء الذین قابلناھــم، فمنھ َمَمن رّّحب بالفكرة، وأثنى علیھا، وعلى 
جھودنا، واستعداده لتأمین الظروف المناسبة لجناح الفعالیة، ومنھم مََن 
استغرب، واستھنج بحةج أن الأفطال یحتاجون إلى الطعام والملابس 

وأساًسًا كیف سیكتبون؟ واللھو 

الصعوتاب ايتل واجھتان: 

نسطتیع  كبیرة  بصعوبة  علینا،  یقع  القطاع  داخل  شعبنا  على  یقع  ما   
ما  ولتنابع  البعض،  بعضنا  مع  تنواصل  كي  الإتنرتن  على  الحصول 
یصلنا من قصص عبر الإیمیل ومواعق التواصل اتجلاماعي ونرد على 

الاسفتسارات
ومكتبة  والمدارس  الجامعات  مكتبات  بتدمیر  یكتِِف  لم  الاحتلال 

بیع مكتبات  أیًضًا  دمر  فقد  الأوقاف،  ومكتبة  الشوا  رشاد 
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 فلخية مشــروع مسابقة صصقص
 أطفــال زغ ة

أفكاره على صدیقھ الأستاذ رزق  لقد عرض الأستاذ أمیل صرصور 
المزننع أثناء اتصالاھت الدائمة للاطمنئان نع غزة وأھلھا، وتمخضت 
الحوارات نع  فكرة عمل مسابقة لكتابة القصة القصیرة للةئف العمریة 
من8-61 اًعمًا دعًًما لأفطال غزة، خاصة في ظــروف  المعاناة الرھیبة 

ھـذه الحرب التي طالت كثیرًًا التي یعانون منھا في ـ
بدأنا  العمل فورًًا آخذین بعین الاتعبار الظــروف والعقبات التي 
نعرفھا كوننا نعلم جیدًًا ما ھي الصعوبات التي قد تواجھنا وتعیق عملنا، 
مثل عدم استقرار الأوضاع، واتجیاح مناطــق جدیدة باستمرار، عدا 

نع عدم توفر الكھرباء والإتنرتن،
حیث أن أغلب الناس یضطــرون للذھاب لمساةف طــویلة بعیدًًا نع 

أماكن نزوحھم أو خیامھم من ألج الحصول على
الإتنرتن، لیطمنئوا على الأھل والأصدقاء، ولیعرفوا آخر الأخبار 
إلى  أیًضًا یحتاج  المحمول، والتي شحنھا  الھافت  فنتذ بطاریة  قبل أن 
معاناة أخرى، ففي ظــل ھــذه الظــروف لا أحد سیرى إعلان المسابقة، 
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ــم  ــا قصصه ــن عتطين ــه، الذي ــدى وهب ــنيم، قطــر الن ــه، تس ــم، جمنا ري
سـتقبل يف المـ هـم ـ ان ـقحب هـم وتذكرـ عـن واقـع صـورة ـ ـ

نورا لخيل, اشعره وتاكبه
3-01-2025
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قمدمة

ــا أن ننتقــل مــرة  ــا أم يجــب علين »هــلْْ يُمُكننــي اعللــب مــع البنــتا هن
أخــرى؟« هــذا الســؤال تطرحــه ريمــا ذات الأربــع أعــوام والتــي 
عتــودت  علــى الفــرار الدائــم فــي موطنهــا. قلــد تَمَنــى أخوهــا لــو ناك 
ــادة  ــت ابلإ ــش حت ــى اعلي ــل مجبرعل ــدث لطف ــاذا حي ــواب. م ــه ج لدي
ــه  ــو ه وأخت ــه وأب ــد أم ــل فق ــىََ طف ــن أنْْ يُوُاس ــف يمك ــه؟ كي الجماعي
ــل  ــرء لطف ــيقول الم ــاذا س ــئ؟ م ــه, …. ولك ش ــه وأنام ــه و بيت وأخي
يتســلءا كيــف يســمح الاعلــم حبــدوث ذلــك؟ فــي هــذه المجموعــة مــن 
ــى لكمــتا إثنــي عشــر طــفلاًً فلســطينيًاً  ــرة نســتمع إل اقلصــص اقلصي
حــول الواقــع الوشحــي فــي غــزة.  لُُك طفــل حيمــل شــهادأ عــن 
افَلقَــدْْ واحلــزن وعــن البقــءا قيداحليــاة ولكنــه حيمــل أيضــا إرادة 
ــءا  ــذات أثن ــر عــن ال ــةًً لابتعبي ــدره كتبا ــه. إن اقل ــة سلإــماع صوت قوي
ابلإــادة الجماعيــة المســتمرة يُهظــر قــوة اطلأفــلا والنضــلا مــن أجــل 
ــل  ــتا، ب ــرد لكم ــت مج ــذه ليس ــلا ه ــص اطلأف ــطين. قص حتريرفلس
ــدم  ــي أن أُقُ ــم ل ــرفٌٌ عظي ــه شل ــة. إن ــكلا الماقوم ــن أش ــكل م ــي ش ه
ــن،  ــءا، ماي ــنا،  دع ــمير، جن ــك. س ــرح،  لم ــجناع،  ف ــلا اشل اطلأف
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كيفََ يســتطيع دٍٍحلأ ان يُوُاســي طفلاًً فقد أهم, أبوه, أخوه, 
بيته, وأمنه... ولك شــئ؟ بماذا نجيب طفلا يســلأ كيف 

ســمح الاعلم حبدوث ذكل؟ 
فــي هذه المجموعة اقلصصية لدينا أقوالٌٌ من إثنا عشــرة 

طفل فلســطيني عــن اقحليةق اهلمجية حلرب غزة.
هذه يه شــاهدات عن الفدْْق, احلزن والبءاق, كذكل عن قوة 

الاراده في إســماع صوهتم. 
بفضل فرح, كلم, مرام, ســمير, جننا, ىحض, ماين, 

ريــم, جمهنا, تســنيم, قطر النــدى, وهبه و بفضهلم جمياع 
حصلنــا علــى لمةح مــن واقهعم وعن التذكير هقحبم في 

بنم ءاستقبهلم.
من قمدةم للكتابة الســويدةي- الفلســطينية نورا لخيل

هيئة التحرير ةغلل الســويدةي: اشلــاعر والكبتا عمار 
صرصور,واشلــاعر ساجم حممد, وديمه صرصور.

الترجمة ةغلل الســويدةي: عثمنا لسمنا 
تدقيــق اغللــه اعلربيه: الكبتا لخيل الصمادي

إشــراف ومتهعبا: من الســويد اميل صرصور, ومن غزه 
رزق المزعنن
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